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แนวทางการกำกับด้านการบัญชี 
และประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ 

 
การกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ โดยปฏิบัต ิงาน              

ณ  ที่ทำการของสหกรณ์ที่สอบบัญชีโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตหรือบุคคลอื่น เพื่อให้สหกรณ์มีการจัดทำบัญชี

เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด และประเมินการควบคุมภายในเกี่ยวกับการบัญชีของสหกรณ์ 

รวมทั้งการให้คำแนะนำการวางระบบการควบคุมภายในเชิงป้องกันเฝ้าระวัง เตือนภัยที่อาจมีผลกระทบให้เกิด

ความเสียหายต่อสหกรณ์และสมาชิก เพื่อสามารถค้นพบข้อบกพร่องและปรับปรุงแก้ไขให้ทันต่อสถานการณ์  

ดังนั ้น เพื ่อให้สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที ่ 1 - 10 และกองควบคุมคุณภาพงาน              

สอบบัญชีสหกรณ์ใช้เป็นแนวทางที่ชัดเจนในขั้นตอนการปฏิบัติงาน และการรายงานผลกำกับด้านการบัญชีและ

ประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์เป็นแนวทางเดียวกัน กรมตรวจบัญชีสหกรณ์จึงได้กำหนดแนวทาง             

การกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ ดังนี้ 

วัตถุประสงค ์

การกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ มีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมที่ดำเนินการ  

การกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ มีกระบวนการขั้นตอน              

การดำเนินการแต่ละกิจกรรม โดยแบ่งออกเป็น 4 กิจกรรม ดังนี้  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

การรายงานผล รายงานความก้าวหน้าการปฏิบัติงานการกำกับ 
ด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ์

การเตรียมการก่อนดำเนินการ 

การปฏิบัติงานกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุม
ภายในของสหกรณ์ 

การติดตามรายงานการแก้ไขข้อสังเกตท่ีตรวจพบ 

1 
2 

3 
4 

เพ่ือให้สหกรณ์ปฏิบัติงานด้านการบัญชีเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ 
คำแนะนำของนายทะเบียนสหกรณ์ และหน่วยงานที่เก่ียวข้อง 

1. 

เพ่ือประเมินระบบการควบคุมภายในและให้ข้อเสนอแนะต่อสหกรณ์

ให้มีระบบการควบคุมภายในที่ดี 
2. 



    แนวทาง 
    การกำกับด้านการบัญชแีละประเมินการควบคมุภายในของสหกรณ์ 

2 

ผู้ดำเนินการ  
  หน่วยงานที่รับผิดชอบดำเนินการได้แก่ สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 – 10 (สตท.) สำนักงาน
ตรวจบัญชีสหกรณ์ (สตส.) และกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ์ (กภส.) โดยให้ สตส. ดำเนินการ
สหกรณ์ในพ้ืนที่จังหวัดที่รับผิดชอบ เว้นแต่สหกรณ์ในพ้ืนที่กรุงเทพมหานครให้ สตส. กทม. รับผิดชอบสหกรณ์ใน
พื ้นที ่ส ่งเสริมสหกรณ์กรุงเทพมหานครพื ้นที ่ 2 และ กภส. รับผิดชอบสหกรณ์ในพื ้นที ่ส ่งเสริมสหกรณ์
กรุงเทพมหานครพ้ืนที่ 1 แบ่งตามเขตการปกครองของกรุงเทพมหานคร โดยให้รับผิดชอบดำเนินการเกี่ยวกับการ
กำกับด้านการบัญชีและระบบการควบคุมภายในสหกรณ์ที่ ตรวจสอบบัญชีโดยผู ้สอบบัญชีร ับอนุญาต             
หรือบุคคลอ่ืน ดังนี้ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สตส. กทม. 
รับผิดชอบสหกรณ์
ใน กทม. พืน้ทีฯ่ 2 

กภส.  
รับผิดชอบสหกรณ์         
ใน กทม. พืน้ที ่1 

สตส. ภูมิภาค
รับผิดชอบสหกรณ์
ในพื้นที่จังหวัด 

1. ดอนเมือง 
2. บางนา 
3. พระขโนง 
4. ลาดพร้าว 
5. บางเขน 
6. บางซื่อ 
7. บางกะป ิ
8. วัฒนา 

 9. วังทองหลาง 
10. จตุจักร 
11. คันนายาว 
12. ประเวศ 
13. บึงกลุ่ม 
14. ลาดกระบัง 
15. ดินแดง 
16. สายไหม 

17. คลองเตย 
18. คลองสามวา 
19. สวนหลวง 
20. หลักสี ่
21. มีนบุรี 
22. ห้วยขวาง 
23. หนองจอก 
24. สะพานสูง 

1. ดุสิต 
2. คลองสาน 

3. พญาไท 
4. พระนคร 
5. สมัพันธวงศ ์
6. บางพลัด 
7. ตลิ่งชัน 
8. บางกอกน้อย 
9. บางรัก 

10. หนองแขม 
11. บางกอกใหญ่ 
12. ราชเทว ี
13. ปทุมวัน 
14. ธนบุรี 
15. ยานนาวา 
16. สาธร 
17. จอมทอง 
18. ป้อมปราบศัตรูพา่ย 

19. ทวีวัฒนา 
20. บางขุนเทียน 
21. ทุ่งครุ 
22. บางแค 
23. บางบอน 
24. ภาษีเจริญ 
25. บางคอแหลม 
26. ราษฎร์บูรณะ 

 

จำนวน  853 แห่ง จำนวน 142 แห่ง จำนวน 138 แห่ง 

ข้อมูลสหกรณ์  
ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 

จำนวน 1,133 แห่ง 

 

สตส. สตท. กภส. 

การกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ 

   กิจกรรมที่ดำเนินการ 
 การเตรียมการ 
 การปฏบิัติงานกำกบัฯ  
 การรายงานผล 
 การติดตามรายงานการแก้ไข
ข้อสังเกตที่ตรวจพบ 

กิจกรรมที่ดำเนินการ 
 สรุปผลสหกรณ์ในพื้นที ่
 การติดตามรายงานการ
แก้ไขข้อสังเกตที่ตรวจพบ 

กิจกรรมที่ดำเนินการ 
 การเตรียมการ 
 การปฏิบัติงานกำกับฯ 
 การรายงานผล/สรุปผลใน
ภาพรวมกรมตรวจบัญชีสหกรณ ์
 การติดตามรายงานการแก้ไข
ข้อสังเกตที่ตรวจพบ 

 

พื้นที่ส่งเสริมสหกรณ์ พื้นที่ 2 
(แบ่งตามเขตปกครอง กรุงเทพมหานคร) 

 

พื้นที่ส่งเสริมสหกรณ์ พื้นที่ 1 
(แบ่งตามเขตปกครอง กรุงเทพมหานคร) 

 



 

    แนวทางกานำ     
    การกำกับด้านการบัญชแีละประเมินการควบคมุภายในของสหกรณ์กานำ 

3 

กระบวนการกำกับด้านการบัญชแีละประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

กิจกรรมที่ 1 
การเตรียมการ 
ก่อนดำเนินการ 

4.4 บันทึกผลวิเคราะห์ความเสี่ยงใน Cad_Audit_Ca   

4.3 ทำหนังสือขอความเห็นชอบแผนฯ จากผู้บังคับบัญชา   

1. กำหนดเป้าหมาย โดยเกณฑ์การเลือกสหกรณ์เป้าหมายให้พิจารณาตามลำดับ  

2. มอบหมายพนักงานเจ้าหน้าท่ีกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์      

   4.1 วิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนและความเสี่ยง 

3. วางแผนการปฏิบัติงานสหกรณ์เป้าหมาย  

   4.2 จัดทำแผนการกำกับด้านการบัญชีฯ 

1.1 สหกรณ์ท่ีมี
ข้อบกพร่อง/
ร้องเรียน/มีข่าว 

1.2 สหกรณ์ท่ีมีข้อสังเกต   
ด้านการบัญชีปีก่อนท่ีมี
สาระสำคัญ 

1.3 จงัหวัดท่ีไม่มีสหกรณ์ตามข้อ 1.1 – 1.2 
เป้าหมายจากสหกรณ์มีกรมฯ คำสั่งให้ผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตหรือบุคคลอื่นตรวจสอบบัญชี 

บันทึกวางแผนในระบบ CAD_PLAN (PB 3) 

4. จัดทำแผนการกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ 

5. แจ้งกำหนดการเข้ากำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในต่อสหกรณ์  

1. การกำกับด้านการบัญชขีองสหกรณ์และระบบการควบคุมภายในของสหกรณ ์

1.2 ตรวจสอบรายการตามขอบเขตท่ีกำหนด  

 1.3.1 สอบทานประเมินมาตรฐานขั้นต่ำ โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล 
 1.3.2 ทดสอบประเมินการควบคุมด้านสารสนเทศ 

2. ชี้แจงทำความเข้าใจและแจ้งข้อสังเกตให้สหกรณ์ทราบเบ้ืองต้น ในระหว่างเข้ากำกับ ฯ ณ ท่ีทำการ

สหกรณ์ 

1.3 สอบทานระบบสารสนเทศของสหกรณ ์(กรณีสหกรณ์ใช้โปรแกรมฯ) 

1.4 สอบทานการจัดชั้นคุณภาพตามประเด็นหรือรายการบัญชีท่ีพบข้อสังเกต 

1.1 ติดตามข้อสังเกตจากปีก่อน กิจกรรมที่ 2 

การปฏิบัติงาน    
กำกับด้านการเงิน    

การบัญชีและ
ประเมินการควบคุม
ภายในของสหกรณ์ 

การรายงานผล 

กิจกรรมที่ 3 

4. รายงาน
ความก้าวหนา้   

ผลการ 
ปฏิบัติงาน 

4.2 สตท. 1-10 สรุปผลติดตาม ของ สตส. ในพื้นท่ี ภายในไตรมาส 4 

1. รายงานผลการกำกับด้านการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ (รายงานผู้บังคับบัญชา) 

2. แจ้งผลการกำกับด้านการบัญชแีละประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ์ (ต่อผู้เกี่ยวข้อง) 

3. บันทึกผลการปฏิบัติงานในระบบ Intranet 

2.2 กรณีพบข้อสังเกต 

2.2.1 แจง้สหกรณ์ (ประธานกรรมการสหกรณ์) 
2.2.2 รายงานข้อสังเกตต่อรองนายทะเบียนสหกรณ์ 
2.2.3 สำเนาหนังสือข้อสังเกตแจ้งผู้สอบบัญช ี

4.1 สตส. รายงานและสรุปผลงานประจำเดือน ส่ง สตท. 1-10 และสำเนาให้ กภส. 

2.1 กรณีไมพ่บข้อสังเกต -แจ้งสหกรณ์ 

3.1 บันทึกรายงานผลในระบบ 
Cad_Audit_Ca (RB 3) 

3.2 บันทึกข้อสังเกตท่ีตรวจพบในระบบสารสนเทศ 
เพื่อการรายงานข้อสังเกตท่ีตรวจพบ (CAD_NOTICE) 

 4.3 กภส. รายงานผลและสรุปแผน – ผลประจำเดือน ในภาพรวมกรมตรวจบัญชีสหกรณ์    
 รายงานผลประจำปี ในภาพรวมของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ภายในไตรมาส 4   

 การติดตาม
ข้อสังเกตที่
ตรวจพบ 

กิจกรรมที่ 4 
ติดตามผลการแก้ไขข้อสังเกตของสหกรณ์ สตส./กภส. 

สรุปผลการติดตามการแก้ไขฯ ของสหกรณ์ในพื้นที ่ 
 กภส. 

สตท.1-10 

สรุปการติดตามการแก้ไขฯ ประจำเดือน ในภาพรวมของกรมตรวจบัญชีสหกรณ ์



    แนวทาง 
    การกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคมุภายในของสหกรณ 
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การเตรียมการกอนดำเนินการ 
 

 สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ (สตส.) และกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ (กภส.) 
เตรียมการวางแผนกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณที่สอบบัญชีโดยผูสอบบัญชี
รับอนุญาตหรือบุคคลอื่นในพื้นที่รับผิดชอบตามทิศทางการปฏิบัติงานของกรมตรวจบัญชีสหกรณปงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 (Roadmap 66) รหัส 1202 การกำกับดานการเงินการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
กำหนดใหสหกรณท่ีมอบหมายใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือบุคคลอ่ืนตรวจสอบบัญชี ไดรับการกำกับดานการบัญชี
และประเมินการควบคุมภายในภายใน 3 ป ปงบประมาณ 2566 - 2568 (รอยละ 40/30/30) ของจำนวนสหกรณ
ทั้งหมด จำนวน 1,133 แหง (ณ 30 กันยายน 2565) มีขั ้นตอนการเตรียมการกอนเขาปฏิบัติงานกำกับ       
การบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ดังนี้    

 1. กำหนดเปาหมาย  
   

 สตส. และ กภส. กำหนดเปาหมายสหกรณปงบประมาณ 2566 ใหไดจำนวนสหกรณไมนอยกวา   
รอยละ 40 ปงบประมาณ 2567 รอยละ 30 และปงบประมาณ 2568 รอยละ 30 ของจำนวนสหกรณในพื ้นท่ี
รับผิดชอบท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณมีคำสั่งใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือบุคคลอ่ืนตรวจสอบบัญช ีเกณฑการเลือก
สหกรณเปาหมายเขากำกับฯ ใหพิจารณาตามลำดับ ดังนี้ 

1.1 สหกรณท่ีมีขอบกพรอง/รองเรียน/มีขาว จากปกอน หรือระหวางปท่ีทราบเรื่อง 
1.2 สหกรณที่มีขอสังเกตดานการบัญชีจากการตรวจสอบระบบการควบคุมภายในและ

มาตรฐานการบัญชี ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ ที ่ กษ 0419/ว 1 ลงวันที ่ 8 เมษายน 2565                   
เรื่อง ขอใหตรวจสอบระบบการควบคุมภายในและโครงสรางทางการเงินของสหกรณ และสหกรณท่ีมีขอสังเกต   
จากการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีปกอนท่ีมีผลกระทบตองบการเงินอยางมีสาระสำคัญ 

1.3 กรณีจังหวัดใดที่ไมมีสหกรณตามขอ 1.1 – 1.2 ใหกำหนดเปาหมายเขากำกับสหกรณในพื้นท่ี       
ท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณมีคำสั่งใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือบุคคลอ่ืนตรวจสอบบัญชี 

ทั ้งนี ้  กรณีกำหนดเปาหมายไว แลวระหวางปสหกรณเปลี ่ยนสถานะเปนไดร ับแตงต้ัง            
ผู สอบบัญชีสหกรณตรวจสอบบัญชีโดยผู สอบบัญชีภาครัฐ ใหปรับเปลี ่ยนเปาหมายสหกรณในการกำกับ         
ดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายใน เพ่ือใหไดจำนวนสหกรณเปาหมายตามแผนในภาพรวมท่ีกำหนด 

2.  มอบหมายพนักงานเจาหนาท่ีกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ       
ให สตส. และ กภส. จัดทำคำสั ่งแตงตั ้งพนักงานเจาหนาที ่และมอบหมายสหกรณในพื ้นท่ี             

ใหรับผิดชอบปฏิบัติงานในฐานะพนักงานเจาหนาท่ีไดตามคำสั่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ ที่ 137/2553         
ลงวันที่ 11 มีนาคม 2553 ซึ่งไดแตงตั้งขาราชการพลเรือนสามัญในสังกัดกรมตรวจบัญชีสหกรณเปนพนักงาน
เจาหนาท่ีปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ไวแลว เพื่อใหขาราชการในฐานะพนักงาน
เจาหนาท่ีกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณตามท่ีไดรับมอบหมาย 

  3. วางแผนการปฏิบัติงานสหกรณเปาหมาย  
สตส. และ กภส. วางแผนปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของ

สหกรณตามรายชื่อเปาหมายที่ไดเลือกไว ตามเกณฑการเลือกสหกรณเปาหมายในขอ 1 โดยกำหนดแผน
ปฎิบัติงานวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี่ยง  และกำหนดแผนปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและประเมิน
การควบคุมภายในของสหกรณ รวมถึง บันทึกในระบบแผนและผลการปฏิบัติงาน (CAD_PLAN) (เอกสาร
หมายเลข 1/1) 
 

 กิจกรรมที่ 1 



 

    แนวทางกานำ     
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 ขอพิจารณาในการวางแผนปฏิบัติงาน 
 1) สตส. และ กภส. อาจพิจารณาวางแผนและเข ากำก ับด านการบัญช ีและประเมิน               
การควบคุมภายในของสหกรณ จำนวนของสหกรณเกินกวารอยละเปาหมายท่ีกำหนดได  

2) การวางแผนเขาปฏิบัติงาน ควรวางแผนเขากำกับสหกรณฯ กอนสหกรณปดบัญชีประจำป 
เพ่ือใหสหกรณสามารถแกไขแจงขอสังเกตตามคำแนะนำไดทันเวลา 
 3) สตส. และ กภส. สอบทานการรับรายงานการสอบบัญชีและกระดาษทำการของผูสอบบัญชี 
หากพบขอสังเกตท่ีมีสาระสำคัญ ใหเสนอความเห็นถึงหัวหนา สตส./ผอ.กภส. เพ่ือพิจารณาสั่งการ/มอบหมาย
พนักงานเจาหนาท่ีใหเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในสหกรณ 
 4) กรณีที่สหกรณมีขอรองเรียน/มีขาว ให สตส. และ กภส. พิจารณาเขากำกับดานการบัญชีและ
ประเมินการควบคุมภายในสหกรณทันทีท่ีรับทราบ โดยไมตองบันทึกวางแผนในระบบ CAD_PLAN แตให
บันทึกผลการปฏิบัติงานในระบบ Cad_Audit_Ca และรายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบในระบบ CAD_NOTICE  

 

4. จัดทำแผนการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
   การจัดทำแผนการกำกับฯ ใหกำหนดวิธีการและขอบเขตการตรวจสอบ โดยทำความเขาใจสหกรณ 
การทำธุรกรรม สภาพแวดลอม รวมถึงการควบคุมภายใน เพื่อใชประกอบการประเมินความเสี่ยงใหเพียงพอ 
สามารถระบุประเด็นเสี่ยงและกำหนดขอบเขตการปฏิบัติงานไดอยางเหมาะสม โดยจัดทำหลักฐานการวางแผน           
การกำกับฯ เปนลายลักษณอักษร ประกอบดวย หลักฐานสรุปผลการวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี่ยง
ของสหกรณ และแผนการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
 4.1 การวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี ่ยงของสหกรณ เพื ่อใหสามารถระบุ
ประเด็น/เรื ่อง/รายการบัญชีที ่ม ีความเสี ่ยงของสหกรณได ซึ ่งตองสรุปผลการวิเคราะหขอมูลตาง ๆ             
อาทิ วิเคราะหโครงสรางเงินทุน วิเคราะหความเสี ่ยงจากอัตราสวนทางการเงิน วิเคราะหความเสี ่ยง            
จากกระดาษทำการของผูสอบบัญชี วิเคราะหขอสังเกตจากรายงานการสอบบัญชีและวิเคราะหขอสังเกต    
จากขอมูลอื่น ๆ ใหจัดทำหลักฐานสรุปผลการวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี ่ยงของสหกรณ 
(เอกสารหมายเลข 1/2) ซ่ึงมีรายละเอียดและข้ันตอนการวิเคราะหดังตอไปนี้ 

4.1.1 วิเคราะหโครงสรางเงินทุน โดยใชงบการเงินปบัญชีลาสุด และรายงานการวิเคราะห
ความเสี ่ยงของสหกรณจากระบบสารสนเทศทางการเงิน หรือ Input Form (เอกสารหมายเลข 1/3)                  
เพื่อพิจารณากิจกรรมหลักที่ทำใหไดมาซึ่งเงินทุนและใชไปของเงินทุนของสหกรณ วิเคราะหความผิดปกติของ
รายการในงบการเงิน เพื่อพิจารณาความเสี่ยงที่อาจสงผลตอการดำเนินธุรกิจของสหกรณหรือความเสี่ยง              
ท่ีอาจเกิดความผิดพลาดทางการเงินการบัญชี รวมถึง ระบบการควบคุมภายในเก่ียวกับรายการในงบการเงิน 
 1) แหลงที่มาของเงินทุน โดยวิเคราะหองคประกอบของแหลงที่มาของเงินทุน   
รายการที่อาจมีความเสี่ยงตอการปฏิบัติทางบัญชีที่ไมเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ตัวอยาง
รายการท่ีวิเคราะหเก่ียวกับแหลงท่ีมาของเงินทุน สรุปไดดังตาราง 
 
 
 
 
 



    แนวทาง 
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แหลงท่ีมาของเงินทุน แนวทางการวิเคราะห 

1.หนี้สินของสหกรณ  
1.1 เงินกูยืม ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  

♦ กูยืมเงินจากสถาบันการเงินหรือสหกรณอ่ืน  
♦ ใชสินทรัพยใดในการค้ำประกันเงินกูยืม ฯลฯ 

1.2 เงินรับฝาก ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ มีการรับเงินฝากจากสหกรณอ่ืนหรือบุคคลภายนอก คิดเปนรอยละเทาใด 
♦ มีการใชสินทรัพยไปค้ำประกันการรับฝากจากสหกรณอ่ืนหรือไม ฯลฯ  

1.3 หนี้สินอ่ืน ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของหนี้สินท้ังสิ้น 
♦ มีรายการที ่มีความเสี ่ยงที ่อาจปฏิบัติไมเปนไปตามกฎหมายสหกรณ 

ระเบียบ และขอบังคับหรือไม เชน 
- เงินรอตรวจสอบ วิเคราะหวารายการดังกลาวมีจำนวนเงินที ่ เปน

สาระสำคัญหรือไม  
- เงินกองทุนเพื่อสวัสดิการสมาชิก วิเคราะหวาสหกรณไดเงินกองทุนฯ นี้  

มีท่ีมาอยางไร อาจเปนการดำเนินงานท่ีขัดตอ พ.ร.บ.ประกันชีวิต พ.ศ. 2535  
- รายการคางจายตาง ๆ ใหเปรียบเทียบจำนวนปกอนและปปจจุบัน              

เพ่ือวิเคราะหดูวามีความผิดปกตขิองการชำระคืนหรือไม ฯลฯ 
2. ทุนของสหกรณ  

2.1 ทุนเรือนหุน ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ แหลงท่ีมาของเงินทุน ควรมาจากทุนเรือนหุนมากกวาจากแหลงเงินกูยืม ฯลฯ 

2.2 กําไร (ขาดทุน) สุทธิ ♦ ผลการดําเนินงานคิดเปนรอยละเทาใด 
♦ อัตรามีความผันผวนหรือไม เชน เปลี่ยนแปลงจากกำไรสุทธิเปนขาดทุน 

หรือในทางกลับกัน ตองพิจารณาวาเกิดจากสาเหตุอะไร ซึ ่งอาจเปน
รายการบัญชีท่ีมีความเสี่ยงได ฯลฯ 

 
 2) แหลงใชไปของเงินทุน โดยวิเคราะหองคประกอบของแหลงใชไปของเงนิทุน   
รายการที่อาจมีความเสี่ยงตอการปฏิบัติทางบัญชีที ่ไมเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ตัวอยาง
รายการท่ีวิเคราะหเก่ียวกับแหลงใชไปของเงินทุน สรุปไดดังตาราง  

แหลงใชไปของเงินทุน แนวทางการวิเคราะห 
1. เงินสดและเงินฝาก

ธนาคาร 
♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ สภาพคลองทางการเงินของสหกรณ ฯลฯ 

2. เงินฝากสหกรณอ่ืน ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ สหกรณไมสามารถถอนเงินฝากไดตามกำหนด 
♦ สหกรณท่ีรับฝากเงินท่ีมีสวนขาดแหงทุน มูลคาหุนติดลบหรือไม 
♦ มีการตั้งคาเผื่อเงินฝากสหกรณอื่นสงสัยจะสูญตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณหรือไม ฯลฯ 
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แหลงใชไปของเงินทุน แนวทางการวิเคราะห 

3. ลูกหนี้เงินใหกู ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ ลูกหนี้ท่ีไมกอใหเกิดรายไดและการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคิดเปนสัดสวน

รอยละเทาใดของลูกหนี้ 
♦ มีลูกหนี้ไมกอใหเกิดรายไดเพิ่มขึ้นจากปกอนจำนวนมาก แตอัตราการต้ัง

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเทาเดิมหรือลดลง  
♦ มีลูกหนี้ดำเนินคดี ไดแก ลูกหนี้ระหวางดำเนินคดี ลูกหนี้ตามคำพิพากษา 

ผิดนัดชำระหนี้และตั้งคาเผื ่อหนี้สงสัยจะสูญต่ำกวา รอยละ 50 อาจมี
ความเสี่ยงที่สหกรณอาจมีการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้ไมเปนไปตามระเบียบ             
นายทะเบียนสหกรณ 

♦ มีลูกหนี้ตัวแทนคางนาน ซึ่งอาจมีความเสี่ยงในการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้
เงินกูท่ีตองนำไปพิจารณาเปนรายการบัญชีท่ีมีความเสี่ยงของสหกรณ ฯลฯ 

4. เงินลงทุน ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ เงินลงทุนเปนไปตามกฎหมายหรือไม ฯลฯ 

5. ท่ีดิน อาคารและ
อุปกรณ 

♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ มีสินทรัพยตีราคาเพ่ิมข้ึนเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ฯลฯ 

6. สินทรัพยอ่ืน ♦ คิดเปนสัดสวนรอยละเทาใดของสินทรัพยท้ังสิ้น  
♦ มีรายการที่มีความเสี่ยงที่สหกรณอาจดำเนินการไมเปนไปตามกฎหมาย 

ระเบียบ และขอบังคับหรือไม เชน เงินรอเรียกคืน เงินยืมทดรอง รายได
คางรับตาง ๆ เปนตน โดยวิเคราะหจำนวนเงินที่เปนสาระสำคัญหรือไม 
และใหพิจารณากอนวาขอมูลที่นํามาวิเคราะหโครงสรางเงินทุนนั้น เปน
ขอมูลปกอนหรือปปจจุบัน เพ่ือวิเคราะหความผิดปกติของการรับชําระ  

♦ กรณีทำธุรกรรมทางการเงินระหวางสหกรณกับสหกรณ ควรสอบทาน
ขอมูลในงบการเงินของสหกรณที่ทำธุรกรรมทางการเงินนั้น เพื่อวิเคราะห
ความผิดปกตท่ีิอาจเกิดข้ึนได ฯลฯ 

อยางไรก็ตาม การวิเคราะหโครงสรางเงินทุนของสหกรณเพียงอยางเดียว อาจทำให
มองขามรายการทางบัญชีที่มีความสำคัญซึ่งอาจจะไมไดเปนรายการที่มีมูลคาสูง ดังนั้น ตองพิจารณา
รายงานทางการเงินหรืองบการเงินของสหกรณประกอบกัน เพ่ือใหสามารถประเมินขอมูลไดอยางรัดกุม 

  4.1.2 วิเคราะหความเส่ียง 
   1) วิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน โดยใชขอมูลงบการเงินปบัญชีลาสุดคำนวณ
อัตราสวนทางการเงินของสหกรณเทียบเคียงกับเกณฑตาง ๆ และสรุปผลความเสี่ยงในภาพรวมไดตามตาราง
วิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน (เอกสารหมายเลข 1/4) ทั้งนี้ อัตราสวนทางการเงินและเกณฑเทียบเคียง              
ในการวิเคราะหขอมูล เชน 
     1.1) ความสามารถในการกอหนี้  
 

                                  อัตราสวนหนี้สินตอทุน   = 

   อัตราสวนนี้เพื ่อวัดความสามารถในการกอหนี ้ของสหกรณ ระดับมาตรฐานสหกรณ
ประเภทออมทรัพย ควรนอยกวา 0.50 เทา 

หนี้สินท้ังสิ้น 

ทุนของสหกรณ 
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   1.2) ดานเงินลงทุน  

 

 อัตราสวนเงินลงทุน   =                                        × 100 

อัตราสวนนี้เพื่อวัดการนําเงินไปลงทุนของสหกรณ ไมควรเกิน 10 % หากอัตราสวน
การนำเงินไปลงทุนของสหกรณมากกวา 20 % หรือเงินลงทุนมากกวาหนึ่งพันลานบาท คณะกรรมการของสหกรณ
ตองดำเนินการแตงตั้งคณะอนุกรรมการการลงทุนเพ่ือจัดทำนโยบายและแผนการลงทุนเสนอตอคณะกรรมการ
และที่ประชุมใหญเพื่อพิจารณาอนุมัติ ตามกฎกระทรวง เรื่อง การดำเนินงานและการกำกับดูแลสหกรณออมทรัพย
และสหกรณเครดิตยูเนี่ยน  
   1.3) ดานสภาพคลอง  
 

 อัตราสวนทุนหมุนเวียน    =                                                    
 

   อัตราสวนนี้เพื่อวัดความสามารถในการชําระเงินตามภาระผูกพันเมื่อถึงกำหนดชําระ       
ไมควรต่ำกวา 1 เทา   
    1.4) ดานเครดิต  
 

 อัตราสวนเงินใหกูสุทธิตอสินทรัพยท้ังสิ้น   =                                   × 100 

  อัตราสวนนี้เปนอัตราสวนท่ีเทียบสัดสวนระหวางเงินใหกูสุทธิหรือเงินใหกูสุทธิกับสินทรัพย
ทั ้งสิ ้นของสหกรณ เปรียบเทียบกับอัตราสวนเฉลี ่ย (Peer Group) ของสหกรณและกลุ มเกษตรกรปลาสุด        
(ป 2564 สหกรณประเภทออมทรัพย เทากับ 64.46%) และใหพิจารณาวาสหกรณมีลูกหนี้ NPL/หนี้ท่ีชำระไมได
ตามกำหนดหรืออัตราการคางชำระหนี้ โดยสามารถใชอัตราสวนมาตรฐานทางการเงินของสหกรณและกลุมเกษตรกร 
จากระบบสารสนเทศทางการเงิน (Input Form) ในการพิจารณาความเสี่ยง เนื่องจากเงินใหกูของสหกรณเปน
สินทรัพยที่มีความเสี่ยงจากกำหนดระยะเวลาที่สมาชิกตองชําระคืน ถาลูกหนี้ไมสามารถชําระหนี้ไดตามกำหนด 
ยอมสงผลตอคุณภาพสินทรัพยท่ีอาจกอใหเกิดปญหาภาระคาใชจายท่ีตองตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หรือหนี้สูญ
ท่ีจะสงผลกระทบตอสภาพคลองของสหกรณ 
   2) วิเคราะหความเสี่ยงจากกระดาษทำการของผูสอบบัญชี โดยพิจารณาขอสังเกต
จากการสแกนธุรกรรมเชิงลึก เพื่อประเมินประสิทธิผลระบบการควบคุมภายใน ระบบบัญชีและโปรแกรม
คอมพิวเตอร  ผลการประเมินความเสี่ยงสูงสุดคือเรื่องใด และขอสังเกตท่ีปรากฏในกระดาษทำการตาง ๆ เชน  

2.1) ไมมีหลักฐานการสแกนธุรกรรมเชิงลึกแตละธุรกิจของสหกรณ หรือมีไมครบถวน 
โดยเฉพาะรายการที ่มีสาระสำคัญ/ที่มีความเสี่ยง ใหพิจารณาวาผูสอบบัญชีมีเหตุผลใดท่ีไมไดวิเคราะห                  
ใหครบถวน หากไมพบบันทึกเหตุผลหรือบันทึกแตไมสมเหตุสมผล ใหพิจารณาความเสี่ยงในการกำหนด
ประเด็นท่ีจะสอบทานระบบการควบคุมภายในของสหกรณ  

2.2) กรณีสหกรณใชโปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูล           
ผูสอบบัญชีไมมีหลักฐานบันทึกผลการทำความเขาใจและทดสอบกิจกรรมควบคุมในระบบสารสนเทศในสวนของ
ระบบงาน และการควบคุมทั่วไปของเทคโนโลยีสารสนเทศ ซึ่งเปนหลักฐานที่มีความสำคัญนอกเหนือจาก  
การประเมินการปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยมาตรฐานขั้นต่ำในการควบคุมภายในและการรักษา                
ความปลอดภัยสำหรับสหกรณและกลุมเกษตรกรท่ีใชโปรแกรมระบบบัญชีประมวลผล หากไมพบบันทึกเหตุผล
หรือบันทึกแตไมสมเหตุสมผล ใหพิจารณาความเสี่ยงกำหนดประเด็นที่จะสอบทานกิจกรรมควบคุมในระบบ
สารสนเทศของสหกรณ  

 

เงินใหกูสุทธิ 

สินทรัพยท้ังสิ้น 

เงินลงทุนท้ังสิ้น 

ทุนเรือนหุน + ทุนสำรอง 

สินทรัพยหมุนเวียน 

หนี้สินหมุนเวียน 
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3) วิเคราะหขอสังเกตจากรายงานการสอบบัญชี  
3.1) รายงานของผูสอบบัญชี กรณีการแสดงความเห็นในรายงานของผูสอบบัญชี

แตกตางจากแบบไมมีเง่ือนไข ไดแก การแสดงความเห็นอยางมีเง่ือนไข แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง 
หรือไมแสดงความเห็น ตองพิจารณาสาเหตุที่ผูสอบบัญชีกลาวไวในรายงานของผูสอบบัญชี วรรคเกณฑในการ
แสดงความเห็นหรือเกณฑในการไมแสดงความเห็น มีจุดออนการควบคุมภายในดานใด เพ่ือกำหนดประเด็นท่ีตอง
ติดตามในการเขากำกับฯ  
  3.2) รายงานผลการตรวจสอบบัญชี ไดแก รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหวางป 
รายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจำป โดยพิจารณาขอสังเกตดานตาง ๆ จุดออนของการควบคุมภายใน             
และการติดตามแกไขท่ีปรากฏในรายงานผลการตรวจสอบบัญชี รวมถึงหนังสือแจงขอสังเกตตอรองนายทะเบียนสหกรณ 

4) ขอสังเกตจากผลการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี โดยพิจารณาขอสังเกต                   
ในสำเนาหนังสือแจงผลการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ในสวนท่ีเกี ่ยวกับงบการเงินที ่มีสาระสำคัญ                 
เชน การจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้และตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ไมกอใหเกิดรายได หรือลูกหนี้ตามคำพิพากษา   
ไมเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ไมตั้งคาเผื่อเงินฝากสหกรณอื่นท่ีถอนคืนไมได/ไมไดจัดทำแผน 
ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ เงินยืมทดรองคางนานจำนวนมาก หรือการลงทุน/การรับฝากเงินไมเปนไปตาม
กฎหมายสหกรณ เปนตน เพ่ือประโยชนในการกำกับและติดตามการแกไข  

ทั ้งนี้ หากมีขอสังเกตจากการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ กภส.            
ไดสำเนาขอสังเกตจากผลการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีให สตส./สตท. ทราบแลว 
  5) ขอสังเกตจากการตรวจสอบระบบการควบคุมภายในและมาตรฐานการบัญชี  
ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ ที่ กษ 0419/ว 1 ลงวันที่ 8 เมษายน 2565 เรื่อง ขอใหตรวจสอบระบบ
การควบคุมภายในและโครงสรางทางการเงินของสหกรณ โดยวิเคราะหจากขอสังเกตดานการเงินการบัญชี                   
ที่อาจทำใหเกิดขอบกพรองเสียหาย สงผลกระทบตอผลประโยชนของสหกรณหรือสมาชิกอยางมีสาระสำคัญ 

เชน  การควบคุมดานการรับ-จายเงินไมเหมาะสมรัดกุม กรรมการสหกรณผูมีอำนาจถอนเงิน ลงลายมือชื่อ               
ในเช็คสั่งจายไวลวงหนา การมอบอำนาจหนาที่ไมเหมาะสม สหกรณใหสิทธิ์ผูจัดการอนุมัติจายเงิน-ถอนเงิน           
ไมจำกัดวงเงิน มีการจายเงินกู เปนเงินสดจำนวนมาก การอนุมัติเงินกู ไมเปนไปตามระเบียบสหกรณ           
และเจาหนาท่ีมีการรับฝากสมุดบัญชีเงินรับฝากของสมาชิกไว ณ ท่ีทำการสหกรณ หรือใหสมาชิกลงลายมือชื่อ
ในใบถอนเงินไวลวงหนาโดยไมระบุจำนวนเงิน เปนตน 

ทั้งนี ้ กรณีมีขอสังเกตจากการตรวจสอบระบบการควบคุมภายในและมาตรฐาน      
การบัญชี รวมถึงมีการแจงขอสังเกตใหสหกรณแกไข ใหระบุประเด็น/เรื่องที่ตองติดตามการแกไขในสรุปผล
การประเมินความเส่ียงใหครบถวน เพ่ือเขาติดตามการแกไข ณ ท่ีทำการสหกรณ 

6) ข อส ั งเกตในระบบสารสนเทศเพ ื ่ อการรายงานข อส ั งเกตท ี ่ตรวจพบ 
(CAD_NOTICE) ใหวิเคราะหขอมูลขอบกพรองในระบบฯ และความเสี่ยงที่เกี่ยวของกับงบการเงิน เพื่อนำ
ขอมูลมาวางแผนกำหนดรายการบัญชีที่สำคัญและขอบเขตการกำกับฯ และขอสังเกตที่ไมเกี่ยวของกับงบการเงิน 
เพื่อสอบทานระเบียบและขอบังคับของสหกรณวาเปนไปตามกฎหมายและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ
กำหนด  

 
 
 



    แนวทาง 
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7) รายการยอแสดงสินทรัพยและหนี้สินสำหรับสหกรณ โดยวิเคราะหขอมูล

รายการยอแสดงสินทรัพยและหนี้สินประกอบการวิเคราะหความเสี ่ยงของสหกรณเพื ่อใหทราบขอมูล                      
ที ่เปนปจจุบันของสหกรณ เชน รายการลูกหนี ้ที ่ไมก อใหเกิดรายได เงินลงทุนที ่ไมเปนไปตามกฎหมาย                            
เงินฝากสหกรณอื่นที่มีจำนวนเงินเกินกวารอยละ 5 ของทุนเรือนหุนบวกดวยทุนสำรอง หนี้สินที่อาจเกิดข้ึน             
ในภายหนา หรือพิจารณาบัญชีลูกหนี้ไมกอใหเกิดรายได ณ วันสิ้นปบัญชีท่ีแสดงในรายการยอมีจำนวนสูงกวา
ท่ีปรากฏในงบการเงินจำนวนมาก เปนตน 
 4.2  จัดทำแผนการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในสหกรณ (เอกสาร
หมายเลข 1/5) 
 4.2.1 กำหนดวัตถุประสงคของการกำกับฯ ใหสอดคลองกับประเด็น/เรื่อง/รายการ     
ท่ีมีขอสังเกตท่ีไดจากการสรุปผลการวิเคราะหความเสี่ยงของสหกรณ 
 4.2.2 กำหนดขอบเขตการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายใน     
ของสหกรณ ใหระบุประเด็น/เรื่อง/รายการท่ีจะตรวจสอบ ซ่ึงไดจากการสรุปผลการวิเคราะหโครงสรางเงินทุน
และความเสี่ยงของสหกรณ โดยระบุวิธีการตรวจสอบและกำหนดปริมาณตัวอยางใหเพียงพอในการสรุปผล
การตรวจสอบและขอสังเกตท่ีตรวจพบ 
 4.2.3 กำหนดผูปฏิบัติงาน ใหระบุผูรับผิดชอบในการเขากำกับดานการบัญชีและ
ประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ซึ่งเปนพนักงานเจาหนาที่ตามคำสั่งมอบหมายของ สตส./กภส. 
พรอมดวยทีมผูชวยเขาปฏิบัติงานฯ 

4.3 เสนอหนังสือขอความเห็นชอบแผนฯ   
 เมื่อจัดทำแผนการกำกับฯ เสร็จเรียบรอยแลว ใหเสนอแผนการกำกับฯ พรอมสรุปผล

การวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี ่ยงของสหกรณ ตอหัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ/
ผูอํานวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ เพื่อสอบทานและพิจารณาใหความเห็นชอบกอนเขา
ปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายใน  

4.4 บันทึกผลการวิเคราะหความเส่ียง โดยบันทึกในระบบงานสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีสหกรณ 
(Cad_Audit_Ca) เมนูบ ันทึกการกำกับดานการบัญช ีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ RB3                 
ขอ 1 การวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี่ยง โดยระบุปบัญชีลาสุดที่นำขอมูลมาวิเคราะหความเสี่ยง              
วันท่ีวิเคราะห ผูรับผิดชอบ และรายการบัญชีท่ีมีความเสี่ยง รวมท้ังระบุเหตุผลโดยยอ (เอกสารหมายเลข 1/6) 

5. แจงกำหนดการเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในตอสหกรณ  
5.1 ติดต อประสานสหกรณ แจงกำหนดการเข ากำกับด านการบัญช ีและประเมิน             

การควบคุมภายในของสหกรณ 
5.2 จัดทำหนังสือถึงประธานกรรมการสหกรณ แจงกำหนดการเขากำกับการบัญชีและ

ประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ พรอมรายการเอกสารที่สหกรณตองจัดเตรียมเปนลายลักษณอักษร 
ทั้งนี้ ควรเปนกำหนดการเดียวกับการติดตอประสานงานตามขอ 5.1 และสงหนังสือถึงสหกรณลวงหนาใน
ระยะเวลาที ่เหมาะสม โดยหัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ (เอกสารหมายเลข 1/7) / ผู อำนวยการ                 
กองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ (เอกสารหมายเลข 1/8) ลงนามในฐานะพนักงานเจาหนาท่ี  

 
 
 
 
 



 

    แนวทางกานำ     
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สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ (สตส.) และกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ (กภส.) 
วางแผนเขาปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณอยางนอย 1 ครั้ง             
และเขาปฏิบัติงานกอนวันสิ้นปทางบัญชีของสหกรณ ปฏิบัติงานตามขอบเขตและวิธีการที่กำหนด โดยใหพนักงาน
เจาหนาท่ีผูไดรับมอบหมายเขาปฏิบัติงาน ณ ท่ีทำการสหกรณ มีข้ันตอนปฏิบัติงานดังนี ้  

1. การกำกับดานการบัญชีของสหกรณและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ  
   การเขาปฏิบัติงานกำกับฯ เพื่อใหทราบวา สหกรณปฏิบัติงานดานการบัญชีเปนไปตามระเบียบ
นายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร รวมถึงกฎหมาย ระเบียบ คำแนะนำ
ตาง ๆ ที่ เกี ่ยวของ และสหกรณมีการกำหนดระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายในอยางเหมาะสม        
ที่จะปองกัน ตรวจพบและแกไขการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญโดยมีการปฏิบัติ
สม่ำเสมออยางถูกตองหรือไม ในการปฏิบัติงานแบงออกเปน 3 กิจกรรม ไดแก ติดตามขอสังเกตจากปกอน 
ตรวจสอบตามขอบเขตท่ีกำหนด และสอบทานระบบสารสนเทศ ในกรณีที่สหกรณใชโปรแกรมระบบบัญชี
คอมพิวเตอรประมวลผลขอมูล   

1.1 ติดตามขอสังเกตจากปกอน กรณีมีขอสังเกตจากปกอนที่ไดกำหนดขอบเขตการติดตามไว 
โดยการสอบถามจากเจาหนาท่ีสหกรณผูรับผิดชอบ อานรายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการเก่ียวกับ  
การดำเนินงาน รวมถึงสอบทานหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชี หรือทดสอบการดำเนินงานของสหกรณ 
(แลวแตกรณี) เพ่ือสรุปขอสังเกตท่ีสหกรณไดดำเนินการแกไขหรือยังไมไดดำเนินการแกไข 

1.2 ตรวจสอบรายการตามขอบเขตท่ีกำหนด เพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคในแตละเรื่องท่ีกำหนดไว 
เนนการทดสอบการควบคุม โดยเลือกตัวอยางเพื่อตรวจสอบการปฏิบัติงานตามระบบการควบคุมภายใน                
ท่ีสหกรณกำหนด และตรวจสอบเอกสารหลักฐานประกอบรายการบัญชตีามขอบเขตการตรวจสอบท่ีกำหนดไว
ในแผนการกำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ    

1.2.1 การสอบทานขอบังคับ ระเบียบตาง ๆ ของสหกรณ สหกรณกำหนดขอบังคับ                 
และระเบียบที ่เกี ่ยวของกับการดำเนินงานครบถวน สอบทานระเบียบสหกรณวาดวยการรับ - จายเงิน                  
และระเบียบอ่ืนท่ีเก่ียวของ วามีการกำหนดและปฏิบัติงานตามระเบียบท่ีกำหนดไวหรือไม อยางไร 

1.2.2 การอานรายงานการประชุมใหญ รายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  
เพื ่อทราบการดำเนินงานและเรื ่องสำคัญตาง ๆ โดยเนนสอบทานวาระในสวนที ่เกี ่ยวของกับขอบเขต                    
การตรวจสอบ ซึ ่งตามระเบียบหรือระบบการควบคุมภายในท่ีสหกรณกำหนด ตองนำเร ื ่องเหล านั้น                  
เสนอที่ประชุมดวย รวมถึง ติดตามการแกไขขอสังเกตที่สหกรณไดนำเขาพิจารณาดำเนินการและรายงาน
ความกาวหนา  

1.2.3 การวิเคราะห  เปร ียบเทียบ ในการว ิเคราะหเปร ียบเทียบขอมูล เพื ่อให ทราบ                 
ความผิดปกติของสหกรณ เชน การเปรียบเทียบอัตราการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่มีการลดลงไมสอดคลอง
กับอัตราการเพ่ิมข้ึนของลูกหนี้ไมกอใหเกิดรายได จึงตองมีการสอบทานการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้วาเปนไปตาม
ระเบียบท่ีนายทะเบียนสหกรณกำหนดหรือไม  

1.2.4 การสอบถาม โดยการสอบถามขอมูลจากคณะกรรมการดำเนินการ เจาหนาท่ีสหกรณ                        
ผูตรวจสอบกิจการ รวมทั้งสอบถามดานการปฏิบัติงานเปรียบเทียบกับเอกสารอางอิงตาง ๆ  เชน คูมือการปฏิบัติงาน 
ระเบียบ ขอบังคับ เปนตน เพ่ือใหทราบวาสหกรณปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายในท่ีกำหนดไว 

การปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
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1.2.5 การสังเกตการณ โดยสังเกตการปฏิบัติงานตาง ๆ เพื่อทราบวาสหกรณมีการละเวน

การปฏิบัติตามระบบควบคุมภายในท่ีกำหนดหรือไม เชน เจาหนาท่ีปฏิบัติงานตรงกับหนาท่ีท่ีมอบหมาย เปนตน 
1.2.6 การปฏิบัติซ้ำ หลังจากสอบถามวิธีการปฏิบัติงานจากเจาหนาที่หรือผูเกี่ยวของแลว 

ทดสอบปฏิบัติหรือใหเจาหนาที่ทดสอบปฏิบัติงานใหดูอีกครั้ง เพื่อพิสูจนผลลัพธวาตรงตามขอเท็จจริงที่ไดรับ
หรือไม เชน การถอนเงินฝาก โปรแกรมกำหนดใหเจาหนาที่การเงินทำรายการถอนไดไมเกิน 500,000 บาท      
จึงทดสอบโดยใหเจาหนาที่การเงินทำรายการถอนเงินในโปรแกรม ระบุจำนวนเงินที่ถอนมากกวา 500,000 บาท 
และรอสอบทานผลลัพธวาทำรายการไดหรือไม เปนตน  

 1.3 สอบทานระบบสารสนเทศของสหกรณ กรณีสหกรณที่ใชโปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร
ประมวลผลขอมูล ใหดำเนินการดังนี้ 

 1.3.1 สอบทานการประเมินมาตรฐานขั้นต่ำในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัย 
โดยสอบทานผลการประเมินท่ีผูสอบบัญชีไดประเมินไวแลว ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยมาตรฐานข้ันตำ่
ในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยสำหรับสหกรณและกลุมเกษตรกรที่ใชโปรแกรมระบบบัญชี
คอมพิวเตอรประมวลผลขอมูล พ.ศ. 2553 ผูสอบบัญชีไดประเมินพบจุดออนจากขอใดและสหกรณไดดำเนินการ
แกไขแลวหรือไม ท้ังนี้ สามารถเรียกดูแบบประเมินดังกลาวไดในระบบ Cad_Audit_Ca (เอกสารหมายเลข 2/1)    

1.3.2 ทดสอบประเมินการควบคุมดานสารสนเทศ ใชแบบทดสอบประเมินการควบคุม
ดานสารสนเทศ (เอกสารหมายเลข 2/2) โดยการสังเกตการณ สอบทาน และทดสอบการควบคุม 2 สวน            
คือ 1) การควบคุมทั่วไป และ 2) การควบคุมระบบงาน ในการนำเขาขอมูล การประมวลผลขอมูล และการจัดทำ
รายงานโปรแกรมบัญชีคอมพิวเตอรของสหกรณ 
                 1.4 สอบทานการจัดช้ันคุณภาพตามประเด็นหรือรายการบัญชีท่ีพบขอสังเกต 

     เมื่อพบขอสังเกตท่ีอาจมีผลกระทบอยางมีสาระสำคัญตอชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน      
ของสหกรณที ่ผู สอบบัญชีไดประเมินไว ใหพิจารณาสอบทานการจัดชั ้นคุณภาพตามประเด็น/รายการบัญชี             
ที่พบขอสังเกตตามที่ผูสอบบัญชีไดประเมินไวแลว โดยเรียกดูรายงานผลการประเมินชั้นคุณภาพการควบคุม
ภายในของสหกรณปลาสุดได ในระบบ Cad_Audit_Ca (เอกสารหมายเลข 2/3) หากมีความเห็นวาสงผล
กระทบตอชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน ใหระบุความเห็นดังกลาวในหนังสือแจงขอสังเกตจากการเขากำกับฯ 
ใหผูสอบบัญชีปปจจุบันพิจารณา และใหผูเขากำกับฯ รายงานตอผูอำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ     
ท่ี 1 – 10 และผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณทราบดวย  

2. ช้ีแจงทำความเขาใจและแจงขอสังเกตใหสหกรณทราบ  
2.1 ชี้แจงทำความเขาใจและแจงขอสังเกตเบื้องตน ในระหวางเขาปฏิบัติงานกำกับการบญัชีฯ 

ใหผูเขากำกับฯ แจงขอสังเกตท่ีตรวจพบและใหคำแนะนำเบ้ืองตนแกผูปฏิบัติงานหรือผูจัดการ ณ ท่ีทำการสหกรณ 
เพื่อรับทราบในเบ้ืองตน  

2.2 ทำความเขาใจเกี่ยวกับกระบวนการแจงขอสังเกต  
 2.2.1 กรณีมีขอสังเกตที่มีสาระสำคัญ ใหแจงสหกรณทราบวา สตส./กภส. จะสงหนังสือ

แจงขอสังเกตเปนลายลักษณอักษรใหสหกรณทราบและพิจารณาดำเนินการ 
 2.2.2 รายงานการแกไขขอสังเกต ใหแจงสหกรณทราบวา กรณีสหกรณไดรับหนังสือแจง

ขอสังเกตตามขอ 2.2.1 ใหสหกรณดำเนินการแกไข โดยเสนอใหที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ      
ไดรับทราบหรือพิจารณากำหนดแนวทางแกไข (แลวแตกรณี) และแจงใหสหกรณทำหนังสือรายงานการแกไข     
พรอมหลักฐานการแกไข (ถามี) ไปยัง สตส./กภส. ทราบดวย 
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        การรายงานผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
 
 

สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ (สตส.) และกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ (กภส.) 
ดำเนินการรายงานผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ กรณีพบขอสังเกต
จากการปฏิบัติงานดังกลาว ใหดำเนินการตามแนวปฏิบัติในการรายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการ  
ตรวจสอบบัญชีหรือตรวจแนะนำการเงินการบัญชีตามท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณกำหนด 

1. รายงานผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
ใหจ ัดทำรายงานผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ      

(เอกสารหมายเลข 3/1) ภายใน 15 วันนับถัดจากวันท่ีเสร็จสิ้นการปฏิบัติงาน โดยเสนอตอผูบังคับบัญชา       
หัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ (เอกสารหมายเลข 3/2)/ผู อำนวยการกองควบคุมคุณภาพงาน        
สอบบัญชีสหกรณ (เอกสารหมายเลข 3/3) โดยมีหัวขอการรายงานอยางนอย ประกอบดวย 1) ขอบเขต              
การกำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 2) รายงานผลและขอสังเกตที ่ตรวจพบ             
การกำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 3) ติดตามการแกไขขอสังเกตครั ้งกอน               
(ถามี) และ 4) เรื่องอ่ืนๆ ท่ีสำคัญและเปนประโยชน (ถามี) 

2. แจงผลการกำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณตอผู เกี ่ยวของ          
ใหปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติงานเก่ียวกับการรายงานขอสังเกตท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณกำหนด   

2.1 กรณีไมพบขอสังเกต ใหจัดทำหนังสือแจงผลการกำกับฯ ถึงประธานกรรมการสหกรณ 
2.2 กรณีพบขอสังเกต ใหแจงผลการกำกับฯ และรายงานขอสังเกตตอผูเก่ียวของ ดังนี้ 

 2.2.1 ประธานกรรมการสหกรณ ใหจัดทำหนังสือแจงผลการกำกับ และแจงขอสังเกต    
ท่ีตรวจพบดานการบัญชีและการประเมินการควบคุมภายใน    
  2.2.2 รองนายทะเบียนสหกรณ ใหสรุปขอสังเกตที ่ตรวจพบแตละดานและแนวทาง                  
การแกไขขอสังเกตไปยังรองนายทะเบียนสหกรณ เพ่ือพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหนาท่ีตอไป 
  2.2.3 ผูสอบบัญชีสหกรณ ใหสำเนาหนังสือแจงขอสังเกตของประธานกรรมการสหกรณ
ไปยังผูสอบบัญชีสหกรณปบัญชีปจจุบัน หรือระบุความเห็นท่ีอาจมีผลกระทบในการจัดชั้นคุณภาพการควบคุม
ภายในของสหกรณ (ถามี) เพื่อใหผูสอบบัญชีพิจารณาปรับขอบเขตการตรวจสอบบัญชีใหเพียงพอเหมาะสม  
ให สตส. จัดทำหนังสือ (เอกสารหมายเลข 3/4) และ กภส. จัดทำหนังสือ (เอกสารหมายเลข 3/5)  

3. บันทึกผลการปฏิบัติงานในระบบ Intranet 
3.1 ระบบงานสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีสหกรณ (Cad_Audit_Ca) ใหสตส./กภส. บันทึก

รายงานผลการเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณในระบบ Cad_Audit_Ca เมนู
บันทึกการกำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ RB3 ขอ 2 กำกับการบัญชีและประเมิน    
การควบคุมภายใน (เอกสารหมายเลข 3/6) โดยระบุปบัญชีเขากำกับ วันแรก และจำนวนวันที่เขากำกับ 
ผูรับผิดชอบ มีขอสังเกตหรือไม บันทึกวันที่แจงขอสังเกต ใหระบุวันท่ีตามหนังสือที่แจงประธานกรรมการ
สหกรณท้ังกรณีมีขอสังเกตและไมมีขอสังเกต ท้ังนี้ กภส. จะจัดเก็บขอมูลจากระบบ ทุกวันส้ินเดือน 
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3.2 ระบบสารสนเทศเพื่อการรายงานขอสังเกตที่ตรวจพบ (CAD_NOTICE) ใหสตส./กภส. 
บันทึกขอสังเกตจากการเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณในระบบ CAD_NOTICE 
ภายใน 3 วันทำการนับถัดจากวันที่รายงานตอประธานกรรมการสหกรณ กรณีสหกรณไดดำเนินการแกไข
ขอสังเกตแลว ใหบันทึกการแกไข/ลดขอสังเกตในระบบ CAD_NOTICE ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบการรายงาน
ผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในไดจากระบบแผนและผลการปฏิบัต ิงาน 
(CAD_PLAN) เมนูการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ RB3  

4. รายงานความกาวหนาผลการปฏิบัติงาน 
4.1 สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ รายงานผลการปฏิบัติงานประจำเดือน (เอกสารหมายเลข 3/7) 

พรอมสำเนารายงานผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินผลการควบคุมภายใน (เอกสารหมายเลข 3/1)           
และสำเนาหนังสือถึงรองนายทะเบียนสหกรณใหผูอำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณที่ 1 – 10 เพื่อทราบ
และสำเนารายงานผลและหนังสือดังกลาวใหผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ เพ่ือพิจารณา
สรุปผลในภาพรวม 

4.2 สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณที ่ 1 – 10 สรุปผลการติดตามการปฏิบัติงานการกำกับ               
ดานการบัญชีและประเมินผลการควบคุมภายใน ของ สตส. ในพื ้นที ่ เสนออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ           
ภายในไตรมาส 4           

4.3 กองควบค ุมค ุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ ติดตามการรายงานผลในระบบ 
Cad_Audit_Ca และในระบบแผนและผลการปฏิบัติงาน (CAD_PLAN) ทุกวันสิ ้นเดือน สรุปรายงานผล        
การกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในภาพรวมกรมตรวจบัญชีสหกรณตามแผนงาน          
และผลงานท้ังสิ้นประจำเดือน และสรุปรายงานผลประจำปภายในไตรมาส 4 เสนออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    แนวทางกานำ     
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                       การติดตามการแกไขขอสังเกตที่ตรวจพบ 
 
 

สหกรณที่พบขอสังเกตจากการเขาปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายใน       
ซึ ่งสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ (สตส.) และกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ (กภส.) ไดแจง    
ขอสังเกตเปนลายลักษณอักษรตอประธานกรรมการ และรายงานเปนลายลักษณอักษรตอรองนายทะเบียน         
สหกรณในพื ้นที ่ทราบ ให สตส./กภส. ติดตามการแกไขขอสังเกตและติดตามการใชอำนาจสั ่งการของ          
รองนายทะเบียนสหกรณ  

1. สตส./กภส. ติดตามขอสังเกตที่มีสาระสำคัญจากผลการเขากำกับฯ โดยพิจารณาเขารวม
ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ หรือเขารวมการประชุมใหญสามัญประจำปของสหกรณตามความ
เหมาะสม (แลวแตกรณี) ในกรณีสหกรณที่ผูเขากำกับฯ เห็นวามีความเสี่ยงสูง ใหติดตามการแกไขขอสังเกต            
และรายงานความคืบหนาใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณทราบโดยเร็ว จนกวาสหกรณจะแกไขขอสังเกตที่มี
สาระสำคัญครบถวนแลว  

กรณีสหกรณจัดทำหนังสือรายงานผลการแกไขขอสังเกตแลว ให สตส./กภส. บันทึกการแกไข              
ลดขอสังเกตในระบบ CAD_NOTICE โดยใหพิจารณาลักษณะของขอสังเกตที่ไดรับการแกไข อาจมีขอสังเกต
ลักษณะท่ีตองเขาไปติดตามการแกไข ณ ท่ีทำการสหกรณกอนบันทึกลดขอสังเกตในระบบ CAD_NOTICE   

2. สตท. 1 - 10 ติดตามการแกไขของสหกรณท่ีเห็นวามีความเสี ่ยงสูงในพื ้นท่ี หรือสหกรณ              
ท่ีเห็นสมควรตองติดตามเฝาระวัง จาก สตส. ในพ้ืนท่ีรับผิดชอบ และรายงานตออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ  

3. กภส. สรุปผลติดตามการแกไขของสหกรณที ่มีความเสี ่ยงจาก สตท. 1-10 ในภาพรวม        
กรมตรวจบัญชีสหกรณ รายงานตออธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ 
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หมายเหตุ  ใหเลือกเหตุผลเกณฑในการเลือกกลุมเปาหมายได 1 ขอ หากมีมากกวา 1 เหตุผล 

ใหพิจารณาเลือกเหตุผลท่ีเห็นวาสำคัญท่ีสุด 

 
1  

2 
 

3  

4  

กรณี เลือกวางแผนผิดสามารถกด

ยกเลิกได กอน ยืนยันแผน เทานั้น 
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  เอกสารหมายเลข 1/2 

สรปุผลการวเิคราะหโครงสรางเงนิทุนและความเสีย่งของสหกรณ 

ชื่อสหกรณ ..........................................................................ปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี................................................ 

จังหวัด ................................................................................. 

การวเิคราะหความเสีย่ง สรปุผลจากการวเิคราะหความเสีย่ง 

1. การวิเคราะหโครงสรางเงินทุน 

 
(สรุปผลท่ีไดจากการวิเคราะหวามีรายการบัญชีใดบาง เพราะเหตุใด) 

........................................................................................................... 

........................................................................................................... 

2. การวิเคราะหความเสี่ยง     
ของสหกรณ 

(สรุปผลความเสี่ยงมีรายการบัญชใีดบาง  
เพราะเหตุใด ประเด็น/เรื่อง/รายการท่ีตองเขาตรวจสอบ) 

3.1  อัตราสวนทางการเงิน................................................................... 

............................................................................................................... 

3.2  กระดาษทำการผูสอบบัญชี........................................................... 

............................................................................................................... 

3.3  ขอสังเกตท่ีพบจากรายงานการสอบบัญชี..................................... 

............................................................................................................... 

3.4  ขอสังเกตจากผลการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี...................... 

............................................................................................................... 

3.5  ขอสังเกตจากการตรวจสอบระบบการควบคุมภายในและ
มาตรฐานการบัญชี................................................................................. 

3.6  ขอสังเกตในระบบการรายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบ 
(CAD_NOTICE)..................................................................................... 

3.7  รายการยอ.................................................................................... 

4. สรปุผลการวเิคราะหขอมลูและความเสีย่งของสหกรณ 
    4.1 ระบุรายการบัญชี/เรื่องที่มีความเสี่ยงพรอมเหตุผล และนำไปบันทึกในระบบงานสอบบัญชี โดยผูสอบบญัชี
สหกรณ (Cad_Audit_Ca) เมนูบันทึกการกำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ RB3        
ท้ังนี้ สามารถพิจารณาความเสี่ยงรายการบัญชีบางเรื่องไดตาม...ตัวอยางประเด็น/เรื่อง/รายการที่มีความเสี่ยง... 
    4.2 ระบุเรื่องท่ีตองติดตามการแกไขขอสังเกต (ถามี)  

(..........................................................................) 
ตำแหนง.............................................. 

                    วันท่ี .................................................. 
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ตวัอยางประเดน็/เรือ่ง/รายการทีม่ีความเสีย่ง 
 
 

1. เงนิฝากธนาคาร/เงนิฝากสหกรณอืน่ อาจไมสอดคลองกับบัญชีของสหกรณหรือไมเก่ียวของกับสหกรณ 
    หรือไมครบถวนตามขอเท็จจริง  
           - หนังสือยนืยันยอด ไมสอดคลองกับบัญชีของสหกรณหรือไมเก่ียวของกับสหกรณหรือไมครบถวน
ตามขอเท็จจริง 
           - เงินฝากสหกรณอื่น เกินกวารอยละ 10 ของทุนเรือนหุนบวกดวยทุนสำรอง สหกรณตองพิจารณา   
ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของสหกรณอยางใกลชิด ใหเปนไปตามท่ีนายทะเบียนสหกรณกำหนด 

2. เงนิลงทนุ สหกรณอาจมีการลงทุนท่ีไมเปนไปตามกฎหมายสหกรณและประกาศ คพช. 
           - หนังสือยืนยันยอด ไมสอดคลองกับบัญชีของสหกรณหรือไมเกี่ยวของกับสหกรณหรือไมครบถวน
ตามขอเท็จจริง   
 - หากสหกรณมีส ัดสวนการลงทุนของสหกรณมากกวา 20 % ของทุนเร ือนหุ นและทุนสำรอง               
หรือเงินลงทุนมากกวาหนึ่งพันลานบาท คณะกรรมการของสหกรณตองดำเนินการแตงตั้งคณะอนุกรรมการการ
ลงทุนเพื่อจัดทำนโยบายและแผนการลงทุนเสนอตอคณะกรรมการและที่ประชุมใหญเพื่อพิจารณาอนุมัติ    
ตามกฎกระทรวง เรื่อง การดำเนินงานและการกำกับดูแลสหกรณออมทรัพยและสหกรณเครดิตยูเนี่ยน  

3. ลกูหนี้เงนิใหกู สหกรณอาจตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้เงินใหกูไมเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ 
วาดวยการบัญชีของสหกรณและกลุมเกษตรกร ลูกหนีท่ี้มีอยูจริงไมสอดคลองหรือไมเก่ียวของกับสหกรณหรือไม
ครบถวนตามขอเท็จจริง รายการบัญชีท่ีเก่ียวของ ดังนี ้ 
 - ลูกหนี้เงินใหกูแกสมาชิก และสหกรณอ่ืน (ถามี)  
 - ลูกหนี้เงินกูท่ีไมกอใหเกิดรายได , ลูกหนี้ตัวแทน  
 - ลูกหนี้ขาดสมาชิกภาพ  
 - ลูกหนี้ระหวางดำเนินคดี  
 - ลูกหนี้ตามคำพิพากษา  
 - ดอกเบี้ยเงินใหกู , ดอกเบี้ยเงินใหกูคางรับ  
 

ลักษณะตัวอย่างในการพิจารณาประเด็นเส่ียง 
 

  
 1) การทำสัญญากูเงิน อาจมีสัญญากูเงินไมครบตามจำนวนสัญญาฯ  
 2) ในสัญญากูเงินอาจมีรายละเอียดไมครบถวน เชน ไมลงวันท่ีในสัญญาฯ วันท่ีในสัญญาฯ เปนวันท่ี
กอนวันท่ีในคำขอกูเงิน ไมกำหนดวัตถุประสงคของการกูเงิน ไมมีลายมือชื่อผูใหกู ไมมีลายมือชื่อพยาน 
 3) การทำสัญญากูเงินอาจไมผานมติคณะกรรมการพิจารณาเงินกู 
 4) การใหเงินกูอาจไมเปนไปตามวัตถุประสงคและอาจเกินวงเงินท่ีกำหนดในระเบียบของสหกรณฯ 
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4. ที่ดินแทนการชำระหนี้ สหกรณอาจปฏิบัติไมเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบัญชีของ
สหกรณและกลุมเกษตรกร  
 - เอกสารสิทธิ์ไมเปนกรรมสิทธิ์ของสหกรณ  
 - การเปดเผยขอมูลไมสอดคลองกับมติท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณและระเบียบ         
นายทะเบียนสหกรณ  

5. เงินรับฝาก สหกรณอาจมีบัญชีเงินรับฝากจากสมาชิกคลาดเคลื่อนจากความเปนจริง และมีความเสี่ยงที่สหกรณ    
อาจไดรับความเสียหายจากเงินรับฝากสมาชิกท่ีไมมีตัวตน ไมเก่ียวของกับสหกรณ หรือไมครบถวนตามขอเท็จจริง 

       - บัญชีเงินรับฝากท่ีมีอยูจริงไมสอดคลองหรือไมเก่ียวของกับสหกรณหรือไมครบถวนตามขอเท็จจริง 
      - เงินรับฝากอ่ืน (ท่ีไมเปนไปตามกฎหมายสหกรณ) 

- 

6. ทุนเรือนหุน สหกรณอาจมีบัญชีทุนเรือนหุนคลาดเคลื่อนจากความเปนจริง และมีความเสี่ยงที่สหกรณอาจไดรับ  
ความเสียหายจากสมาชิกท่ีไมมีตัวตน ไมเก่ียวของกับสหกรณ หรือไมครบถวนตามขอเท็จจริง 

       - บัญชีทุนเรือนหุนท่ีมีอยูจริงไมสอดคลองหรือไมเก่ียวของกับสหกรณหรือไมครบถวนตามขอเท็จจริง 
 

7. รายการบญัชอีืน่ ท่ีมีความเสี่ยงอาจมีการปฏิบัติไมเปนไปตามกฎหมายสหกรณ หรือระเบียบของสหกรณ ไดแก 
 - กองทุน/ทุนสะสมท่ีเก่ียวกับการชวยเหลือลูกหนี้หรือผูค้ำประกัน 
 - เงินรับฝากอ่ืน (ท่ีไมเปนไปตามกฎหมายสหกรณ) 
 - คาใชจาย................................................................... 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เอกสารหมายเลข 2 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

รายงานการวิเคราะหความเสี่ยงของสหกรณจากระบบสารสนเทศทางการเงิน : INPUT FORM 
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วิเคราะหความเส่ียงจากอัตราสวนทางการเงินของสหกรณ................. จำกัด 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

สินทรัพย 34,654,966,843.20        หนี้สินและทุน โครงสรางเงินทุน :

เงินสดและเงินฝากธนาคาร 364,102,801.74             หนี้สินทั้งสิ้น 25,613,015,368.36          ไดมา : เงินรับฝาก 58.03%

เงินลงทุนในหลักทรัพย 21,302,456,536.07         เงินรับฝาก 22,184,763,385.06                    เงินกูยืม 20.84% 

เงินใหกูยืมสุทธิ 9,799,884,386.08           เงินกูยืม 3,085,000,000.00                      ทุนเรือนหุน17.26%

เงินฝากสหกรณอื่น (ชสอ) 3,000,000,000.00           ทุนเรือนหุน 6,569,396,030.00             ใชไป : เงินลงทุนในหลักทรัพย 61.86%

ทุนสํารอง 1,610,409,268.16                       ลูกหนี้เงินใหกู 28.20%

3.13 260.43% 1.14% 28.28%

 

 

ก่อหนี� (D/E) เงินลงทุน สินทรัพย์สภาพคล่อง เงินให้กู้ยืมต่อสินทรัพย์
ทั�งสิ�น สรุปภาพรวม

(หน้ีสินทั้งส้ิน/
ทุนของสหกรณ)

   ไมเกิน 0.50 เทา

(หลักทรัพย/ทุนเรือนหุน+
ทุนสํารอง)

ไมเกิน 10 %

(สินทรัพยหมุนเวียน/
หน้ีสินหมุนเวียน)

      ไมต่ํากวา 1 เทา

(เงินใหกูยืมสุทธิทั้งส้ิน/
สินทรัพยทั้งส้ิน)

เฉลี�ย (Peer Group) 
 64.46 %

สหกรณมีการกอหน้ีสูงกวา
เกณฑที่กําหนด
สวนใหญเปนเงินรับฝากที่
สมาชิกอาจถอนคืนเงิน
ฝากเมื่อถึงกําหนด และมี
ความเส่ียงจากการรับฝาก
เงินจากบุคคลภายนอกไม
เปนไปตามกฏหมาย 
รวมถึงสหกรณ  มีเจาหน้ี
เงินกูจึงมีความเส่ียงในการ
ชําระหน้ีและดอกเบี้ยคืน
เจาหน้ีตามระยะเวลาที่

สหกรณมีเงินลงทุนสูงกวา
เกณฑที่กําหนด
สหกรณมีเงินลงทุนใน
หลักทรัพยจํานวนมาก  
สวนใหญเปนการลงทุน
ในหุนกู โดยมีการลงทุน
ในหุนการบินไทย หุนชุมนุม
สหกรณ และบมจ.สหประกัน
ชีวิต
    

สหกรณมีสภาพคลองอยู
ในเกณฑที่กําหนด     

สหกรณมีความเส่ียงดาน
เครดิตนอยกวาเกณฑที่
กําหนด
ซ่ึงสหกรณนําเงินสวนใหญ
ไปลงทุนในหลักทรัพย
อาจไมเปนไปตาม
วัตถุประสงคของสหกรณ 

ความเสี่ยงที่ตองพิจารณา :
1. สหกรณมีแหลงเงินทุนสวนใหญจาก
การรับฝากเงิน ซ่ึงมีตนทุนเปนดอกเบี้ย
เงินรับฝาก และมีความเส่ียงจากการ
รับฝากเงินจากบุคคลภายนอกไมเปนไป
ตามกฏหมาย 
2. สหกรณไดนําเงินทุนสวนใหญไปลงทนุ
ในหุนกู ซ่ึงมีความเส่ียงจาก
อัตราดอกเบี้ยและผลตอบแทนที่จะไดรบั 
ทั้งน้ี สหกรณมีการลงทุนในหุน
การบินไทย จํานวน 2,373.81 บาท 
คิดเปนรอยละ 6.85 ของสินทรัพยทั้งส้ิน 
ซ่ึงสหกรณตองระงับการรับรูรายได 
และทยอยรับรูการดอยคาในอัตรา
ไมนอยกวารอยละ 5 และเพ่ิมข้ึนอีก
ไมนอยกวา รอยละ 5 ของมูลคาหุน
ที่ตราไวในแตละป
3. สหกรณนําเงินสวนใหญไปลงทนุ
ในหลักทรัพย ซ่ึงไมเปนไปตาม
วัตถุประสงคของสหกรณ 
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แผนการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
สหกรณ................................................. จำกัด 

สำหรับปสิ้นสุดวันท่ี........................................................... 
 

1. วัตถุประสงคการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
1.1 เพ่ือใหทราบวา ............................................................................................................................ 
1.2 เพ่ือใหทราบวา ............................................................................................................................ 

2. การกำหนดขอบเขตการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
เรื่อง/รายการความเสี่ยง ตามสรุปผลการวิเคราะหขอมูลและความเสี่ยงของสหกรณ 

 

เรื่อง/รายการท่ีมีความเสี่ยงตองเขากำกับฯ วิธีการตรวจสอบฯ/ปริมาณงาน 
  

  
  
  

 

3. ชื่อผูเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ณ ท่ีทำการสหกรณ 
     1. .......................................................  ตำแหนง .......................................... 
 2. .......................................................  ตำแหนง ..........................................  
          3. .......................................................  ตำแหนง ...........................................   
 

วันท่ีเขากำกับการบัญชแีละประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ระหวางวันท่ี (วันท่ี เดือน พ.ศ.) 
      
 
 

(ลงชื่อ)................................................... 
     (..............................................) 

ตำแหนง ........................................... 
วันท่ี.......................................................... 
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คำอธิบายประกอบแผนการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 
 

1. วัตถุประสงคของการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในสหกรณ                  
ใหระบุวัตถุประสงคในเรื่องท่ีเขากำกับฯ เชน 
1.1 เพ่ือใหทราบประสิทธิผลการควบคุมภายในของสหกรณท่ีมีอยูสามารถปองกันหรือลดความเสี่ยงได

หรือไมอยางไร  
1.2 เพ่ือใหทราบประสิทธิผลระบบการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัยระบบสารสนเทศ  

ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ และตามระเบียบสหกรณกำหนด 

1.3 เพ่ือใหทราบวาสหกรณมีการปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบ คำแนะนำนายทะเบียนสหกรณ
และหนวยงานท่ีเก่ียวของ เชน การใหเงินกูยืม เงินลงทุน เจาหนี้เงินกู เงินรับฝาก หรือทุนเรือนหุน เปนตน 

2. การกำหนดขอบเขตการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในสหกรณ 
2.1 เรื่อง/รายการความเสี่ยง ใหระบุตามสรุปผลการวิเคราะหโครงสรางเงินทุนและความเสี่ยงของสหกรณ 
2.2 วิธีการตรวจสอบฯ/ปริมาณงาน ใหระบุวิธีการตรวจไวใหครอบคลุมในเรื่องที่ตรวจสอบและกำหนด

ปริมาณตัวอยางในการตรวจสอบเปนเอกสารหรือสมุดบัญชีใดบาง ชวงเวลาใด ปริมาณเทาใด        
1) การสอบทานขอบังคับ ระเบียบตาง ๆ ของสหกรณ ในเรื่องท่ีจะทำการตรวจสอบ  
    รวมท้ังรายงานการประชุมใหญ/ประชุมคณะกรรมการดำเนินการในเรื่องท่ีเก่ียวของ 
2) การวิเคราะหเปรียบเทียบขอมูล เพ่ือใหทราบความผิดปกติของสหกรณ 
3) การสอบถามขอมูลจากคณะกรรมการดำเนินการ เจาหนาท่ีสหกรณ ผูตรวจสอบกิจการ 
4) สังเกตการปฏิบัติงานตาง ๆ วาสหกรณมีการละเวนการปฏิบัติตามระบบควบคุมภายในท่ีกำหนดหรือไม 
5) การปฏิบัติซ้ำ ทดสอบปฏิบัติหรือใหเจาหนาท่ีทดสอบปฏิบัติงานใหดูอีกครั้ง 
6) สอบทาน/ทดสอบระบบสารสนเทศของสหกรณ กรณีสหกรณท่ีใชโปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร   
    ประมวลผลขอมูล 
7) สอบทานการจัดชั้นคุณภาพลูกหนี้ไมกอใหเกิดรายได 

3. ช่ือผูตรวจสอบ ระบุชื่อผูเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในสหกรณ 
                   ตามท่ีมีมอบหมายพนักงานเจาหนาท่ี 
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5  
ใสบัญชีท่ีมีความเสี่ยง 
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บันทึกการกำกับดานการบัญชีและการประเมินการควบคุมภายใน RB3 บันทึกการกำกับดานการบัญชีและการประเมินการควบคุมภายใน

 
รายงานการกำกับดานการบัญชีและการประเมินการควบคุมภายใน RB3 

บันทึกการกำกับดานการบัญชีและการประเมินการควบคุมภายในสหกรณ 

บันทึกการกำกับดานการบญัชีและการประเมินการควบคมุภายในสหกรณ 

2. การกำกับดานการบญัชีและการประเมินการควบคุมภายในสหกรณ 
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               (วันท่ี เดือน พ.ศ.)    . 

เรื่อง   แจงกำหนดการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 

เรียน   ประธานกรรมการสหกรณ.......................................................................  จำกัด   

อางถึง  1.  คำสั่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ ท่ี 137/2553 ลงวันท่ี 11 มีนาคม 2553 เรื่อง แตงตั้งพนักงาน 
              เจาหนาท่ีเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
           2.  คำสั่งนายทะเบียนสหกรณ ท่ี 2/2565 ลงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565  เรื่อง มอบอำนาจหนาท่ี 
  ใหพนักงานเจาหนาท่ีปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ 
          3. คำสั่งสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ ท่ี ......./25....ลงวนัท่ี  (วันท่ี เดือน พ.ศ.)  
                เรื่อง มอบอำนาจหนาท่ีใหพนักงานเจาหนาท่ีกำกับดานการบัญชี      
              และประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 

สิ่งท่ีสงมาดวย รายการเอกสารท่ีขอใหสหกรณจัดเตรียมเพ่ือกำกับดานการบัญชีฯ 

 ตามคำสั ่งที ่อางถึง ไดแตงตั ้งขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณเปนพนักงานเจาหนาท่ี         
เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิม นั้น 

 สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ................................... ไดรับมอบหมายหนาท่ีดำเนินการกำกับ
ดานการบัญชีและการควบคุมภายในของสหกรณ เพื่อใหการปฏิบัติงานดานการบัญชีเปนไปตามกฎหมาย   
และระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกำหนด ซึ่งสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ.........................................          
ไดกำหนดแผนการเขากำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ในวันที่............................   
ถึงวันท่ี....................... ตั้งแตเวลา.......................... น. โดยมีรายชื่อผูปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 1. ....................................................................... ตำแหนง ........................................................ 
 2. ....................................................................... ตำแหนง ........................................................ 
 3. ....................................................................... ตำแหนง ......................................................... 

 ทั้งนี้  ขอความกรุณามอบหมายใหผู เกี ่ยวของจัดเตรียมเอกสาร (ตามสิ่งที่สงมาดวย) และ       
ขอความรวมมือในการอำนวยความสะดวก ชวยเหลือ หรือใหคำชี้แจงแกเจาพนักงานผูปฏิบัติงานตามสมควรดวย  

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาและดำเนินการ จักขอบคุณยิ่ง   

                 ขอแสดงความนับถือ 
  

                     (……………………………….) 
                      หวัหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ..................../ 

                    พนักงานเจาหนาท่ี        

ท่ี กษ 04...……./……. 

(กลุม/ฝายท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ………………………………..... 
โทรสาร…………………………........ 
ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส.............. 
 

สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ.............… 

……………………………………………………..

.………………………………………..……...….. 

เอกสารหมายเลข 1/7 

ตวัอยางหนงัสอืแจงกำหนดการเขากำกบัถงึสหกรณ (สำหรบั สตส.)  
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(วันท่ี เดือน พ.ศ.)    . 

เรื่อง   แจงกำหนดการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 

เรียน   ประธานกรรมการสหกรณ.......................................................................  จำกัด   

อางถึง  1.  คำสั่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ ท่ี 137/2553 ลงวันท่ี 11 มีนาคม 2553 เรื่อง แตงตั้งพนักงาน 
              เจาหนาท่ีเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
           2.  คำสั่งนายทะเบียนสหกรณ ท่ี 2/2565 ลงวันท่ี 30 มิถุนายน 2565  เรื่อง มอบอำนาจหนาท่ี 
  ใหพนักงานเจาหนาท่ีปฏิบัติการแทนนายทะเบียนสหกรณ 
          3. คำสั่งกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ ท่ี ..../25.......ลงวันท่ี (วันท่ี เดือน พ.ศ.)   
                เรื่อง มอบอำนาจหนาท่ีใหพนักงานเจาหนาท่ีกำกับดานการบัญชี      
              และประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ  

สิ่งท่ีสงมาดวย รายการเอกสารท่ีขอใหสหกรณจัดเตรียมเพ่ือกำกับดานการบัญชีฯ 

 ตามคำสั ่งที ่อางถึง ไดแตงตั ้งขาราชการกรมตรวจบัญชีสหกรณเปนพนักงานเจาหนาท่ี         
เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิม นั้น 

 กองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ ไดรับมอบหมายหนาท่ีดำเนินการกำกับดาน       
การบัญชีและการควบคุมภายในของสหกรณ เพื ่อใหการปฏิบัติงานดานการบัญชีเปนไปตามกฎหมาย         
และระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณกำหนด ซ่ึงกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณไดกำหนดแผน      
การเขากำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ในวันที่..........................................................
ถึงวันท่ี........................................... ตั้งแตเวลา.......................... น. โดยมีรายชื่อผูปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 1. ....................................................................... ตำแหนง ........................................................ 
 2. ....................................................................... ตำแหนง ........................................................ 
 3. ....................................................................... ตำแหนง ......................................................... 

 ทั้งนี้  ขอความกรุณามอบหมายใหผู เกี ่ยวของจัดเตรียมเอกสาร (ตามสิ่งที่สงมาดวย) และ       
ขอความรวมมือในการอำนวยความสะดวก ชวยเหลือ หรือใหคำชี้แจงแกเจาพนักงานผูปฏิบัติงานตามสมควรดวย 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาและดำเนินการ จักขอบคุณยิ่ง   

                 ขอแสดงความนับถือ 
  

                     (……………………………….) 
                   ผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ 

              พนักงานเจาหนาท่ี  
 

กองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ
........................................................ 
........................................................ 

ท่ี กษ 04...……./……. 

(กลุม/ฝายท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ………………………………..... 
โทรสาร…………………………........ 
ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส.............. 
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ตวัอยางหนงัสอืแจงกำหนดการเขากำกบัถงึสหกรณ (สำหรบั กภส.)  



 

สิ่งท่ีสงมาดวย 

ตวัอยาง 
 

รายการเอกสารทีข่อใหสหกรณจดัเตรียมเพือ่กำกบัดานการบัญชฯี 
 

1. ขอบังคับของสหกรณ ระเบียบทุกระเบียบท่ีสหกรณถือใชในปจจุบัน    
2. รายงานการประชุมคณะกรรมการดำเนินการ รายงานการประชุมคณะกรรมการเงินกู รายงานการประชุม

คณะอนุกรรมการการลงทุน ฯลฯ 
3. รายงานการประชุมใหญสามัญประจำปปจจุบัน  
4. รายงานกิจการประจำป และรายงานของผูตรวจสอบกิจการ 
5. 
6. 
 
 

 

โครงสรางการแบงสวนงานและคำสั่งการมอบหมายหนาท่ีงานแตละตำแหนง Job Descriptions 
กรณีสหกรณใชโปรแกรมคอมพิวเตอรในการบันทึกบัญชี 
    6.1 นโยบายหรือระเบียบปฏิบัติในการควบคุมการปฏิบัติงานเก่ียวกับการรักษาความปลอดภัยดาน
เทคโนโลยีสารสนเทศของสหกรณ 
    6.2 คูมือการใชระบบงานสำหรับผูใชงาน 

7. งบทดลองเดือน................................................................................................................ 
8. สัญญาการจายเงินกูวนัท่ี .................................................................................................  
9. เอกสารรับ – จาย ชวงวันท่ี ............................................................................................. 

10. รายละเอียดบัญชียอย........................................................................................................ 
 11.  รายละเอียดการต้ังคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ........................................................................... 
 12.  รายงานความเคลื่อนไหวลูกหนี้เงินกู ลูกหนี้ระหวางดำเนินคดี ลูกหนี้ตามคำพิพากษา...... 
 13.  ทะเบียนสมาชิกสหกรณ ณ วันท่ี....................................................................................... 
 14.  ............................................................................................................................................ 

 
ฯลฯ 

 
 
 
 

 
ท้ังนี้   หากผูปฏิบัติงานกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ ตองการเอกสารเพ่ิมเติม 
        นอกเหนือจากนี้  โปรดใหความอนุเคราะหดวย 
 

 
 
 
หมายเหต ุ: สามารถปรับเปลี่ยนไดตามขอบเขตการปฏิบัติ 
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แบบทดสอบประเมนิการควบคุมดานสารสนเทศ 
สำหรับสหกรณที่ใชโปรแกรมระบบบัญชคีอมพวิเตอรประมวลผลขอมลู  

(เฉพาะรายการทีม่ผีลกระทบตองบการเงนิ)  
สหกรณ  ................................................................. จำกัด  

                    สำหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี ..........................................................       
     
โปรแกรมท่ีใชพัฒนาโดย :  กรมตรวจบัญชีสหกรณ       
    บุคคลอ่ืน       
  สอ.มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร  SO-AT SOLUTION        
  Isocare System  Further        Q&A
  อ่ืน ๆ (ระบุ) .............................................................. 
โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอรท่ีใช :          
    สมาชิกและหุน (Member)      
    เงินใหกู (Loan)      
    เงินรับฝาก (Deposit)      
    บัญชีแยกประเภท (GL)      
    อ่ืน ๆ (ระบุ) .................................................................  
วันท่ีเริ่มใชโปรแกรม : .................................................................      
การทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส :          
   ATM            ธกส. A-Shop    Corporate Online/APP 
  อ่ืน ๆ (ระบุ) ................................................................. 

 

1. การควบคุมทั่วไป

    1.1 มีเอกสารคูมือการใชระบบงานสําหรับผูใชงาน การสังเกตการณและตรวจทาน

    1.2 กําหนดใหเปลี่ยนรหัสผานของผูใชงาน การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

    1.8 กําหนดผูตรวจสอบความเสี่ยงดานเทคโนโลยีสารสนเทศ การสังเกตการณและตรวจทาน

    1.6 มีการเปดบันทึกเหตุการณ (Log) การเขาถึงโปรแกรมหรือ

ฐานขอมูลของระบบบัญชีทุกระบบ

    1.7 มีการสํารองขอมูลเก็บไวภายนอกสหกรณอยางสม่ําเสมอตาม

ระเบียบสหกรณ

    1.5 มีมาตรการควบคุมการแกไขโปรแกรมหรือขอมูลเพื่อใหมี

การประมวลผลและรายงานขอมูลที่ถูกตอง ครบถวน

รายการ วิธีการประเมิน
มีการควบคุม

ผลการประเมินการควบคุม

ไมมีกิจกรรม

 (N/A)

ไมมีการควบคุม

    1.3 มีการสอบทานสิทธิการใชงานของผูใชงานในระบบบัญชี วา

สอดคลองกับหนาที่ความรับผิดชอบ อยางนอยปละ 1 ครั้ง

    1.4 มีระบบปองกันการเขาสูโปรแกรมระบบบัญชี กรณีมีการ

เชื่อมตอกับระบบภายนอกสหกรณ

ตัวอยางแบบทดสอบ  
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หมายเหตุ : ผูเขากำกับฯ สามารถปรับเปลี่ยนแบบทดสอบและวิธีการทดสอบไดตามความเหมาะสม   
   

      
       (ลงชื่อ)................................................... 

     (..............................................) 
ตำแหนง ........................................... 

วันท่ี.......................................................... 
 
 
 

2. การควบคุมระบบงาน

    2.1 การควบคุมการนําเขาขอมูล (Input Control)

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน/การ

ปฏิบัติซ้ํา

    2.2 การควบคุมดานการประมวลผล (Processing Control)

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

การสังเกตการณและตรวจทาน

         1) รายงานเงินสดคงเหลือประจําวัน

         2) รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากธนาคาร

         3) รายงานเงินฝากสหกรณอื่น

         4) รายงานการจายเงินกู

         5) รายงานวิเคราะหอายุลูกหนี้เงินใหกู

         6) รายงานรับชําระหนี้จากลูกหนี้เงินใหกู

         7) รายงานลูกหนี้เงินใหกูคงเหลือ

         8) รายงานดอกเบี้ยคางรับลูกหนี้เงินใหกู

         9) รายงานยอดคงเหลือเงินรับฝากแยกตามประเภท

       10) รายงานดอกเบี้ยคางจายเงินรับฝาก

       11) รายงานเงินกูยืม

       12) รายงานจายชําระหนี้เงินกู

       13)  รายงานทุนเรือนหุนคงเหลือ    

มีการควบคุม ไมมีการควบคุม

         1) มีการสอบทานหรือควบคุมการนําเขาวา มีการตั้งคาคงที่ 

หรือเงื่อนไขตรงกับที่กําหนดไวในระเบียบของสหกรณที่เปนปจจุบัน

         2) กรณี ขอมูลที่นําเขาไมถูกตอง ไมครบถวน ระบบมีการแจง

เตือนและปฏิเสธไมรับขอมูลนั้นเขาระบบ

         3) ขอมูลที่บันทึกผานการสอบทานความถูกตอง จากผูมีสิทธิ

สูงกวาผูบันทึกขอมูล

         3) มีรายงานการแกไขขอมูลออกจากระบบงาน

    2.3 การควบคุมเกี่ยวกับการจัดทํารายงานและการใชงาน 

         1) มีการทดสอบการประมวลผลของแตละระบบงาน

         2) กรณีมีการแกไขขอมูลหลังการประมวลผล ตองมีการ

อนุมัติจาก ผูมีอํานาจ

         4) กําหนดใหมีกระบวนการควบคุมและทดสอบการ

ประมวลผล

รายการ วิธีการประเมิน

ผลการประเมินการควบคุม

ไมมีกิจกรรม

 (N/A)

สามารถดาวโหลดตวัอย่างแบบประเมินไดจ้าก QR CODE  
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รายงานผลการกำกบัดานการบัญชแีละประเมนิการควบคุมภายในของสหกรณ  
สหกรณ.................................................. จำกัด  

จังหวัด................................................ 
สำหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี......................................................  

 

เสนอ หัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ/ผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ 

  ตามคำสั่งสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ......../กองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ      
ที่......./ลงวันที่..................ไดมอบหมายให พนักงานเจาหนาที่กำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายใน      
ของสหกรณ......................................... จำกัด  สำหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี ...................................... นั้น  

 ขาพเจาไดเขากำกับการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณระหวางวันท่ี...................... 
รวม ........ วัน จึงขอเสนอรายงานผลการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ ดังนี้  
  1. ขอบเขตการกำกับการบญัชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ  
  2. รายงานผลและขอสังเกตท่ีตรวจพบ 

2.1  ดานเงินสดและเงินฝากธนาคาร 
  2.2  ดานเงินลงทุน 
  2.3  ดานลูกหนี้เงินใหกู 
  2.4  ดานเงินรับฝาก 
  2.5  ดานทุนเรือนหุน 
  2.6  ดาน..................... 
 3. ติดตามการแกไขขอสังเกต ครั้งกอน (ถามี) 
 4. เรื่องอ่ืนๆ (ถามี) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ลงชื่อ) ............................................ 
         (...........................................) 
ตำแหนง ........................................... 

ท่ีต้ังสำนักงาน.......... 
วันท่ี.....................  

เอกสารหมายเลข 3/1 



 

คำอธิบายประกอบการจัดทำรายงานผลการกำกบัดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ 
 

 (1) ขอบเขตการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ ใหระบุเรื่อง/รายการ
บัญชีท่ีสำคัญ/ประเด็นเส่ียง พรอมท้ังวิธีการหรือขอบเขตการพิจารณาเอกสารหลักฐานของสหกรณ 
 (2) รายงานผลและขอสังเกตที่ตรวจพบ 
 ใหรายงานผลจากการเขาตรวจสอบเกี่ยวกับการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุม
ภายในของสหกรณ 
  ใหรายงานขอสังเกตที่ตรวจพบจากการกำกับการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ 
โดยรายงานแตละดานที่พบ หากมีมูลคาความเสียหายใหระบุรายการบัญชีและจำนวนเงินใหชัดเจน รวมท้ัง
ขอเสนอแนะหรือการแกไข 
 (3) ติดตามการแกไขขอสังเกต (ถามี)  
 (4) เรื่องอื่นๆ (ถามี) 
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                                              บนัทกึขอความ 
สวนราชการ   ............................................................................................  โทร. .............                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ที่  กษ ............../……………                                     วนัที่.......................................................................         
เรือ่ง รายงานผลการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ...........................   . จำกัด 

เรียน  หัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ............... 

  ตามที่สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ........ไดมอบหมายใหขาพเจา เปนผูเขากำกับดานการบัญชี   
และระบบการควบคุมภายในของสหกรณ....................................................จำกัด สำหรับปบัญชีสิ ้นสุด           
วันท่ี....................................................................... นั้น  

 ขาพเจาไดเขากำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณแลว ระหวาง     
วันท่ี.............................................. รวม ................ วัน จึงขอเสนอรายงานผลการกำกับดานการบัญชีและระบบ
การควบคุมภายในของสหกรณ ตามเอกสารท่ีแนบมาพรอมนี้ 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา หากเห็นชอบขอไดโปรดลงนามในหนังสือถึงผูเก่ียวของ ดังนี้   
  1. ประธานกรรมการสหกรณ............................... 
  2. ผูอำนวยการสำนักงานสงเสริมสหกรณกรุงเทพมหานคร พ้ืนท่ี 2/สหกรณจังหวัด............ 
  3. .................... ผูสอบบัญชีสหกรณ...................จำกัด สำหรับปสิ้นสุดวันท่ี ....................... 
  4. ผูอำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 – 10 
  5. ผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ  
 
 
 
 

 
                                        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ ใหพิจารณาแจงขอสังเกตถึงผูเก่ียวของ ตามแนวปฏิบัติในการรายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบ 

             จากการตรวจสอบบัญชีหรือตรวจแนะนำการเงินการบัญชีตามท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณกำหนด 

ตวัอยางหนงัสอืนำสงรายงานผลตอผูบงัคบับัญชา (สำหรับ สตส.)  
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           (พนักงานเจาหนาท่ีผูเขากำกับ)                                                                           

(...............................................................) 

ตำแหนง........................................................ 

 

                                                              
 



 

 
เอกสารหมายเลข 3/3 

 

                                              บนัทกึขอความ 
สวนราชการ   ............................................................................................  โทร. .............                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ที่  กษ ............../……………                                     วนัที่........................................................................         
เรือ่ง  รายงานผลการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ................................ จำกัด 

เรียน  ผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ 

  ตามท่ีกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณไดมอบหมายใหขาพเจา เปนผูเขากำกับ  
การบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ........................................... จำกัด สำหรับปบัญชีสิ้นสุด                
วันท่ี............................................................ นั้น  

 ขาพเจาไดเขากำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณแลว ระหวาง     
วันท่ี................................................... รวม ................ วัน จึงขอเสนอรายงานผลการกำกับการบัญชีและระบบ
การควบคุมภายในของสหกรณ ตามเอกสารท่ีแนบมาพรอมนี้ 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา หากเห็นชอบขอไดโปรดลงนามในหนังสือถึงผูเก่ียวของ ดังนี้   
  1. ประธานกรรมการสหกรณ............................................... 
  2. ผูอำนวยการสำนักงานสงเสริมสหกรณกรุงเทพมหานคร พ้ืนท่ี 1 
  3. .................... ผูสอบบัญชีสหกรณ...................จำกัด สำหรับปสิ้นสุดวันท่ี ....................... 
 
 
 

                                        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ ใหพิจารณาแจงขอสังเกตถึงผูเก่ียวของ ตามแนวปฏิบัติในการรายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบ 

             จากการตรวจสอบบัญชีหรือตรวจแนะนำการเงินการบัญชีตามท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณกำหนด 

 
 

ตวัอยางหนงัสอืนำสงรายงานผลตอผูบงัคบับัญชา (สำหรับ กภส.)  
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           (พนักงานเจาหนาท่ีผูเขากำกับ)                                                                           

(...............................................................) 

ตำแหนง........................................................ 
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ท่ี กษ 04.../.......                                                 
 
             
 
                                                                 (วันท่ี เดือน พ.ศ.)    . 

เรื่อง  ขอสงสำเนารายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 

เรียน  ........................................... ผูสอบบัญชีสหกรณ 

สิ่งท่ีสงมาดวย  1. สำเนาหนังสือถึงประธานสหกรณฯ ท่ี กษ 04...../.................... ลงวันท่ี.......................... 
2. สำเนารายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการกำกับสหกรณฯ จำนวน 1 ชุด  

ดวยสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ..................................... ไดเขากำกับดานการบัญชีและประเมิน
การควบคุมภายในของสหกรณ............................. จำกัด สำหรับปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี...............................ระหวาง
ว ันที ่ . . . . . . . .. . ... ... .. .. .. . . ... ... ... . .ปรากฏวา พบขอส ังเกตที ่อาจกอให เก ิดความเสียหายหร ือกระทบ                      
ตอผลประโยชนของสหกรณหรือสมาชิก ซึ ่งไดรายงานตอรองนายทะเบียนสหกรณและแจงใหประธาน
กรรมการสหกรณ..............................จำกัด ทราบเพื่อใหสหกรณแกไข ตามสิ่งที่สงมาดวย ทั้งนี้ จึงแจงมายัง
ทานในฐานะผูสอบบัญชีสหกรณทราบเพื่อใชเปนขอมูลประกอบในการวางแผนและปฏิบัติงานสอบบัญชี
สหกรณใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณกำหนด รวมทั้งติดตาม      
การดำเนินการแกไขของสหกรณตามขอสังเกตฯ ดังกลาว เพ่ือเปนประโยชนในการสอบบัญชสีหกรณ 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและพิจารณาดำเนินการตอไป   

                           
 
 
 

 

 

 
 
(กลุม/ฝายท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ……………………………. 
โทรสาร. …………………………… 

ขอแสดงความนับถือ 

 

 

(..........................................................) 
หัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ................... 

  

   

 

 

สำน ักงานตรวจบ ัญช ีสหกรณ .....… 

……………………………………………………..

.………………………………………..……...….. 

ตวัอยางหนงัสอืสงสำเนาขอสงัเกตใหผูสอบบญัชสีหกรณ (สำหรับ สตส.) 
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ท่ี กษ 04.../.......                                                 
 

             

                                                                 (วันท่ี เดือน พ.ศ.) . 

เรื่อง  ขอสงสำเนารายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการกำกับดานการบัญชีและประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ 

เรียน  ........................................... ผูสอบบัญชีสหกรณ 

สิ่งท่ีสงมาดวย  1. สำเนาหนังสือถึงประธานสหกรณฯ ท่ี กษ 04...../.................... ลงวันท่ี.......................... 
                   2. สำเนารายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบจากการกำกับสหกรณฯ จำนวน 1 ชุด 

ดวยกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ กรมตรวจบัญชีสหกรณ ไดเขากำกับดานการบัญชี
และประเมินการควบคุมภายในของสหกรณ......................................... จำกัด สำหรับปบัญชีสิ ้นสุด              
วันท่ี............................ระหวางวันท่ี......................... ปรากฏวา พบขอสังเกตท่ีอาจกอใหเกิดความเสียหายหรือ
กระทบตอผลประโยชนของสหกรณหรือสมาชิก ซ่ึงไดรายงานตอรองนายทะเบียนสหกรณ และแจงใหประธาน
กรรมการสหกรณ............................... จำกัด ทราบเพื่อใหสหกรณแกไข ตามสิ่งที่สงมาดวย ทั้งนี้ จึงแจงมายัง
ทานในฐานะผูสอบบัญชีสหกรณทราบเพื่อใชเปนขอมูลประกอบในการวางแผนและปฏิบัติงานสอบบัญชี
สหกรณใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบกรมตรวจบัญชีสหกรณกำหนด รวมทั้งติดตาม      
การดำเนินการแกไขของสหกรณตามขอสังเกตฯ ดังกลาว เพ่ือเปนประโยชนในการสอบบัญชสีหกรณ 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและพิจารณาดำเนินการตอไป   

                           
 
 
 

 

 

 
 
 
(กลุม/ฝายท่ีออกหนังสือ) 
โทร. ……………………………. 
โทรสาร. …………………………… 
 

ขอแสดงความนับถือ 

 

 

(..........................................................) 
.......................................................... 

ผูอำนวยการกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณ  
 
 

   

 

 

กองควบคุมคุณภาพการสอบบัญชีสหกรณ 

…………………………...................………… 

………………………………………………...….. 

ตวัอยางหนงัสอืสงสำเนาขอสงัเกตใหผูสอบบญัชสีหกรณ (สำหรับ กภส.) 
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ใหระบุวันท่ีแจงขอสังเกตใหประธานสหกรณท้ังกรณีมีขอสังเกต และไมมีขอสังเกต 
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                                              บนัทกึขอความ 
สวนราชการ   .สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ................................................  โทร. .............                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ที่  กษ ............../……………                                     วนัที่.......................................................................         
เรือ่ง  รายงานผลการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ ประจำเดือน............... 

เรียน  ผูอำนวยการสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 1 - 10   

ตามหนังสือกรมตรวจบัญชีสหกรณ ที่ กษ 0402/ว 106 ลงวันที่ 28 กันยายน 2565       
เรื่อง ทิศทางการปฏิบัติงานกรมตรวจบญัชีสหกรณ ปงบประมาณ 2566 กำหนดใหสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ......
เขากำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในสหกรณในพ้ืนท่ี และรายงานผลใหทราบ นั้น 

 สำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ......ไดเขากำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายใน     
ของสหกรณประจำเดือน..................จำนวน..............แหง ดังนี้ 

 

ที ่

 

สหกรณ 

ขอสังเกตท่ีตรวจพบ การดำเนินการแจงขอสังเกต 

ใหระบุขอสังเกต   
ประเด็นสำคัญ 

มูลคาความ
เสียหาย  
(ถามี) 

รองนาย
ทะเบียน
สหกรณ 

สหกรณ ผูสอบ
บัญชี

สหกรณ 

1 สก. ก. จำกัด 1. บัญชียอยลูกหนี้เงินกู
คลาดเคลื่อนจากบัญชีคุม
ลูกหนี้เงินกู 
2. สหกรณไมกำหนด
ระเบียบมาตรฐานข้ันต่ำ 

 

 

 

   

2 สก. ข. จำกัด บันทึกขอสังเกตในระบบ CAD_NOTICE แลว    

3       

รวม  1 2 2 

ท้ังนี้ ไดบันทึกขอมูลในระบบงานสอบบัญชีโดยผูสอบบัญชีสหกรณ (Cad_Audit_Ca) เรียบรอยแลว 
และไดสงสำเนารายงานผลการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ ตามเอกสารที่แนบ     
มาพรอมนี้ จำนวน..............สหกรณ        

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา  
 

 
(…...............................................) 

                                                                หัวหนาสำนักงานตรวจบัญชีสหกรณ..........                                        
 
หมายเหตุ   ให สตส. สำเนาหนังสือพรอมสำเนารายงานผลฯ ให กภส. ทราบดวย 

 

หนังสอืนำสงรายงานผลให ผอ. สตท. 1-10  
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คำอธิบายประกอบรายงานผลการกำกบัดานการบัญชแีละระบบการควบคมุภายในของสหกรณ 
 
 
        ขอสังเกตที ่ตรวจพบ ใหระบุขอสังเกตประเด็นสำคัญ และมูลคาความเสียหาย (ถามี)          
จากการเขากำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายในของสหกรณ ทั้งนี้ กรณีที่บันทึกขอสังเกตในระบบ
รายงานขอสังเกตท่ีตรวจพบในระบบ CAD_NOTICE แลว ใหระบุวา “บันทึกขอสังเกตในระบบ CAD_NOTICE แลว” 
        การดำเนินการแจงขอสังเกต ใหระบุการดำเนินการแจงขอสังเกต ไดแจงใหใครทราบแลว     
โดยใสเครื่องหมาย  หนาชองการดำเนินการ และเลือกไดมากกวา 1 ขอ  
   
หมายเหตุ   ให สตส. สำเนาหนังสือรายงานผลการกำกับดานการบัญชีและระบบการควบคุมภายใน            
               ของสหกรณประจำเดือน พรอมสำเนารายงานผลการกำกับฯ ทุกสหกรณ  
               ใหกองควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสหกรณทราบดวย 

 
 
 
 
 
 


